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TASA VVUF LİTERA TÜRÜNDE GA YBİ RİV AYETLER 

Giriş 

Yrd. Doç. Dr. Ahmet YILDIRIM 
SDÜ İlfılıiyat Fakültesi 

İnsan, varlık şartlannın bir gereği olarak kendisi için muamrna olan 
gaybla ilgili hususları merak etmiş, bilinmeyene, görünmeyene ve esrarlı 
olana hep ulaşma heyecanı ve gayreti içinde olmuştur. İnsanın 
engellenemez bu isteği, onu sürekli olarak görünenin ötesiyle bir şekilde il­
gilenmeye itmiştir. Filozof "gayb"ı bir varlık ve bilgi problemi olarak gör­
müş, kelfuncı bu problemi yine varlık ve bilgi açısından valıyl verilerin sı­
nırları içerisinde çözümlerneye çalışmış, sfifi ise, onu, genellikle bir varoluş 
gerçeği olarak algılarnıştır. 1 

Mutasavvıflar için bir varoluş gerçeği olan gayb meselesi, zamanla 
onları Allalı'ın sevgili kulları olarak kabul edilen velilerin "gayb bilgisi" a­
çısından diğer insanlardan farklı özelliğe sahip olduğu anlayışına götür­
müştür. Evli ya menkıbelerini anlatan kitaplai- bu farklılığın örnekleriyle do­
ludur. 2 Bu örneklerden yola çıkarak mutasavvıfların kendilerine has bir 
gayb anlayışı ve problemi olduğunu söylemek mümkündür. 

Gayb ve Mutasavvıtlarda Gayb Problemi 

Gayb, Arapça, göz önünde olmayan, bilinmeyen, gizli olan duyular­
dan uzak olan ve kişinin hakkında bilgisi olmayan şeye denir.3 Sfifi düşü-

ı Bkz. Halis Albayrak, Kur'an'da İnsan-Gayb İlişkisi, ŞUle Yayınlan, İstanbul, 1993, 
s. 13. 

2 "Hayru'n-Nessac (ö.3221920) anlatıyor: Bir gün evimde otururken 'Cüneyd-i Bağdadi 
(ö.297/890) kapıda durmaktadır' diye içime bir fikir doğdu. Bu düşünceyi kalbirnden 

·attım. Fakat aynı düşünce tekrar içime doğdu. Dışan çıktım. Baktım ki, Cüneyd ka­
pıda beklemekte. Cüneyd bana dedi: 'İlk defa hatırladığında neden dışarı çıkmadın?" 
Kuşeyri, Abdulkerim, er-Risale (Kuşeyri Risalesi), İst., Dergah Yayınlan, 1981, Haz: 
Süleyman Uludağ, s. 403. Örnekler için bkz. Kuşeyr!, er-Risale (Kuşeyri Risalesi), s. 
394-404. 

3 Rağıb el-İsfahani, Miifredat, (Thk. Safvan Adnan.Davudi), Beyrut, 1992, s. 616. Ay­
nca gayb kelimesinin lügavi manaları için bkz. İlyas Çelebi, İslam İnancmda Gayb 
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nür İbn Arabf (ö. 63811240) gaybı, duyu organlan ve akıl ile bilinmeyen var­
lıklar ve bunlann bulunduklan manevi ve ruhani alem, Hakk'ın kendisin­
den değil, senden gizlediği şeyler diye tarif etmiştir.4 

( Varlık aleminin genelde "illemu'I-gayb" ve "illemu'ş-şehade" (gö­
ıünmeyen, duyular ötesi alem ve göıünen ve duyulada idrak olunan alem) 
şeklinde ikiye ayrıldığını, benzer anlayış ve bilgiye mutasavvıf İbn Arab! 
de eserleıinde yer verdiğini görmekteyiz. İbn Arabl'ye göre varlık alemi, 
ikiye aynlır: Bir kısmına gayb alemi denilir; bu alem senin gözüne görün­
meyen her şey'dir. Diğer kısnuna da şahadet iliemi (gözle görülen varlık) 
adı veıilir.5 Ona göre gayb alemi şüphesiz ki, akl! (akılla kavranan) a.Iem-
dirj. 

Gayb alemi asıldır; şahadet alemi ise, onun fer'idir. 7 Gayb alemi, 
Hakk'ın kendisinden değil, fakat senin yani insanlar için örttüğü şeydir.8 

Aynca bilgi elde etme yönünden de genelde tasavvufi düşünce içerisinde 
özelde de İbn Aı·abl' de gaybın iki kısma aynidığı belirtilmektedir. 

1-Gayb-ı mutlak: Allah'tan başka hiçbir kimsenin bilmediği gayb. 
Mesela toplam yıldız sayısının ne kadar olduğu gibi Allah'tan başkasının 
bilemeyeceği şeylere gayb-ı mutlak denrniştir.9 

Problemi, İFAV Yayınları, istanbul, 1996, s. 59-61; İlyas·Çelebi, "Gayb", DİA, XIII, 
403-404. 

4 İbn Arabl, Istıliilıiitu Şey lı Mulıyiddin İbn Arabf ( Mu'cemu lstıliilıiitı's-Siifiyye}, (Thk. 
Bessam Abdulvehhfıb el-Cfıbl), Beyrut, 1990, s. 72; Suat el-Hakim, el-Mu'cemu's­
Sıifiyye, Beyrut, 1981. s. 848-852; Süleyman Uludağ, Tasal'l'uf Terimleri Sö:diiğii. 
Marifet Yayınları, İstanbul, 1991, s. 189; Ethem Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ı•e 
Deyimleri Sözliiğii. Rehber Yayıncılık, Ankara, 1997, s. 289. 

5 İbn Arabl, el-Futfilıiitu'l-Mekkiyye, I, 85; Nihat Keklik, Mulıyiddfn İbn 'iil-Arabi el­
Futfilıat el-Mekkiyye, Kiiltlir Bakanlığı Yayınları. Ankara, 1990, s. 384. Ayrıca bkz. 
Muhammed Parsa, Fas/u'l-Hitab (Tevlıide Giriş), (tre. Ali Hiisrevoğlu), Erkarn Ya­
yınları, İstanbul, 1988, s. 292. 

6 İbn Arabl, el-Fllffilıiitu'l-Mekkiyye, I, 435; Nihat Keklik, Mulıyiddfn İbn'iil-Arabf, s. 
384. 

7 İbn Arabl, el-Fwfifı{ztu'l-Mekkiyye, I, 376; Nihat Keklik, Mulzyiddfn İbn 'iil-Arabf, s. 
384. 

s İbn Arabt, el-Futfilıiitu'l-Mekkiyye, IL 143; Nihat Keklik, Mulzyiddfn İbn 'iil-Arabf, s. 
384. Mutasavvifeye yakın olan bazı bilginler bu iki alem arasında "berzah'' ve "cebe­
rCit" adını verdikleri iiçiincii bir alem daha bulunduğunu iddia etmişlerdir. Onlara gö­
re bu iiçiincii alem, ne tamamen maddi, ne de tamamen ruhldir. İkisinin karışımından 
meydana gelmiş bir alemdir. İsınail Hakkı İzmirli, "Alem". Tiirk İslam Ansiklopedisi, 
I, 268; İlyas Çelebi, İslam İnancmda Gayb, s. 64. 

9 Mutlak gaybla ilgili aşağıdaki tespitler konunun daha iyi anlaşılınası noktasında ö­
nemlidir: Eğer mutlak gaybı "Allah dışında kimsenin bilgisinin taalluk etmediği ve 
ileride de etmeyeceği şeyler" tarzında tarif edecek olursak muğayyabfıt-ı hamse (beş 
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2- Gayb-ı izafi: Allah'ın peygamberleıine ve evliyaya bildirdiği ba­
zı gaybl hususlar ki, bunlan onlardan başkası bilemez. 10 Tasavvufi düşün­
cede gayb-ı mutlakı kimsenin bilemeyeceği anlayışı hakim olsa da gayb-ı 
izafiyi bazı velilerin bilebileceği düşüncesi hakimdir. Hatta bu bağlamda 
bazı•şeyhleıin gaybı bildiklerini iddia edenler olduğu gibi daha da ileıi gi­
derek kıyametin ne zaman kopacağını, yann ne olacağını ve nerede ölece­
ğini bildiğini söyleyenler bile olmuştur. Allah Tea.Ia şöyle buyuruyor: 

"Allah (işte kıyamet) saatin(in ne zaman geleceği) lıakkmdaki bilgi, 
O 'nun yanmdadır. Yağmuru o yağdmr, ralıimlerde o lam bilir. Hiç kimse 
yar m ne kazanacağım bilemez ve lı iç kimse nerede öleceğini bilmez. (Her 
şeyi) bilen, (her şeyden) haberi olan yalnız Allalı 'tır. " 11 Konuyla ilgili ola­
rak Ahmed b. el-Mübarek şeyhi Abdülaziz ed-Debbağ'a soıuyor: 

"- Efendim zahir a.Iimlerinden hadisçiler ve başkalan Kur'an'da 
Lokman suresinde geçen gaybla ilgili beş şeyi Allah'ın Elçisi sallallahu a­
leyhi ve sellem Efendimiz'in bilip bilemediği konusunda ihtilaf etmişler­
dir". O şöyle cevap veriyor: "Gaybla ilgili bu beş şey nasıl Allah'ın Elçisi 
sallallahu aleyhi ve sellem Efendimiz'e meçhul kalır? Onun ümmetinden 
tasarrufa yetkili birinin tasarıufta bulunabilmesi için mutlaka bu beş şeyi 
bilmesi gerekir." 12 

gayb) meselesi bu ınanada gayb şüınulü dışında kalır. Aslında böyle bir gaybın bizim 
açımızdan yokluktan farkı da yoktur. Fakat mutlak gaybı '·bugUn için yalnızca Al­
lah'ın bilgisinde olmakla beraber, ileride başkalanna da açıklanması imkan dahilinde 
olan hususlar" olarak tarif edecek olursak, bu durumda başta beş gayb olmak üzere 
ahiret ahvali, Levh-i mahfuz gibi hususlar da mutlak gayb içine girer. İlyas Çelebi, 
İslam İnancmda Gayb, s. 79. 

ıo İbn Arabl, el-Futfi!ıiitu'l-Mekki)Te, IV. 128. İzafı gayb içine girebilecek konularla il­
gili şu ifadeler dikkat çekicidir: Hakkında akli ve nakli delil bulunmakla beraber du­
yularla henüz kavranamayan. ancak gelecekte müşahadesi için bir engel bulunmayan 
konulardır. Bu konuları bazı kişilerin olağanüstU yollarla idrak edebilmesi imkan da­
hilindedir. İlyas Çelebi, İsliim İnwıcmda Gayb, s. 8l!_Gaybın ikiye ayrılması bir baş­
ka açıdan şöyle izah edilmiştir: Allah gaybın birini, insanın ilminde mufassal kılmış­
tır. Yine bir gayb vardır ki, onu da insanın kabiliyelinde mUcmel olarak yaratmıştır. 
Birinci gaybe~cudf denir, alem-i melekut gibi. İkinciyede gayb,-ı ademi alem denir 
ki, bu alemi Allah bilir, kullar bilmez. Bu ikinci alem bize göre, ii'dem mesabesinde­
dir. İşte, ademigaybın manası budur. Bir de gayb-!..,!!~eknun vardır ki, !w.-~orunmuş 
g~up, Zat! sırdan ibarettir, mahiyetini Allah'tan başkası bilmez. Bundan dolayı 
da mahiyeti korunmuş. akıllardan ve basiretierden gizlenmiştir!\ Ethem Cebecioğlu, 
TasavvufTerimleri ve Deyimleri Sözliiğii, s. 289. 

11 Lokman 31/34. 
ıı Alıdülaziz Debbağ, el-İbrfz, (Tercüme Celal Yıldırım) İstanbul 1979, c. I, s.521-522. 
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Demek ki, bunlar yann ne olacağını, nerede ölecekleıini ve layarne­
tin ne zaman kapacağını biliyorlar. Sayılan bu hususlar gaybla ilgili mese­
lelerdir. Konuyla ilgili tartışmalar günümüzde de devam etmektedir. 13 Bu 
ifadelerden tasavvufta gaybla ilgili problemierin önceden olduğu gibi bu­
gün de canlılığını sürdürdüğü anlaşılmaktadır. 

Tasavvufta Bilgi Nazariyesi ve Gayb Bilgisi 

Tasavvufta gayb probleminin bilgi nazariyesiyle yalandan ilişkili ol­
duğu ve onu etkileyen önemli faktörler arasında yer aldığı bilinmektedir. 14 

Mutasavvıflar başlangıçtan itibaren bilgiyi iki kısma ayırrnışlardır: Biri, a­
kıl ve duyulada elde edilen zahiri bilgi; diğeri ise keşf ve ilham ile elde edi­
len hakiki bilgidir. Bilginin en üst derecesi kabul edilen ma'rifet ancak keşf 
ve ilham ile elde edilir. 15 

Bu bilgi onlara göre doğal. olarak kendine has özellikleriyle gayb1 
müşahedeleıi doğurmuştur. Bu gayb1 müşahadelerle ilm-i ledünn 16 veya 
ilm-i batın 17 , feraset 18

, müşahede ve keramet gibi ilam i:(<rarniara mazhar 

ı 3 Bu tartışma Alıdülaziz Bayındır ile Mahmut Ustaosmanoğlu (Mahmut Efendi) ve 
arkadaşları arasında yapılmıştır. Bkz. Abdülaziz Bayındır, Kur'tm /şığmda Tarikatçı­
lık, İstanbul, 1997, s. 65-76. 

ı 4 Geniş bilgi bkz. Ahmet Yıldırım, Tasavvııfim Temel Öğretilerinin Hadislerdeki Da­
vanakları, Ankara. 2000, s. 283-304. 

ıs·Bazı mutasavvıfl~r ilim ve marifet terimlerini ayırarak birinciye kavrarnlara bağlı 
bilgi, ikinciye ise kavramsız (doğrudan) bilgi demişlerdir. Bkz. Hüseyin Aydın, Mu­
/ı{isibf'ııiıı Tasavvıif Felsefesi, Ankara 1976, s. 107 

ı 6 İlm-i ledunle ilgili olarak sufi müfessir Necmuddin Dliye (ö.654/1256) de öncelikle, 
"Biz oııa ııezdimizden bir ilim verdik" (Kehf 18/65) ifadesinin yalnızca gayb ilimle­
rine, O'nun izniyle gaybdan haber vermeye veya biitın ilmine mahsus olduğunu söy­
ler. Gerçi her ilim Allah katındandır. Ancak bunların bir kısmı insanlar vasıtasıyla 
öğrenilerek elde edilir. Bu tür ilimiere ledünni ilim adı verilmez( Ledünni ilim, her­
hangi bir hiirict faktör bulunmaksızın doğrudan kalbe ilka edilen bir ilimdir. Bu ilme, 
zühd ve takva konusunda mesafe katetmiş veliler sahip olabilirler. İşte, Hızır'ın ilim 
kaynağında baskın olan ilim türü de bu batıni ilimdir).Mustafa Öztürk, Tefsirde Bfıtı­
ııflik ve Bfıtmf Te'vil Geleneği, (Yayınlanmamış doktora tezi), Samsun, 2002, s. 200 
(Dliye, Balırıı'l-Hakiiik, vr. 352b'den naklen). Ayrıca bkz. Mehmet Okuyan, 
Necmuddfıı Diiye ve Tasavvııjf Tefsiri, Rağbet Yayınlan, İstanbul, 2001, s. 202-203. 

ı? İsm-i fiiil kahbındaki biitın sözcüğünün mastan olan batn ve butun kelimesi, 'açıklık 
ve açık olmak' anlamındaki ziihir kelimesinin karşıtı olarak, 'kapalılık ve gizlilik; bir 
şeyin iç yüzüne, bir kimsenin sırlarına vakıf olmak' gibi manalar içerir. (Bkz. İbnü'l­
Esir, Mecdüddin el-Mübarek b. Esirüddin Muhammed, eıı-Nilzfıye ft Gaıfbi'l-Hadfs 
ve'l-Eser, nşr. Tahir Ahmed ez-Ziivi, Mahmud Muhammed et-Taniihi, el­
Mektebetü'l-İlmiyye; Beyrut, trz., I, 136; İbn Manzur, Lisiiııii'l-Arab; I, 304) Tarihsel 
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olunacağı, manevi veraset (hakikat) ilrrline de 19 vaıis olunacağı beliıtilrrliş­
tir. Hatta Kur'an'da geçen Hz. Musa veBilgekul (Hızır) kıssası, muta-

~üreçte ziihir-biitın terimlerinin göz ve içgörü (bas!ret) yoluyla açıkça görülen her şey 
için kullanıldığını belirten Riigıb ei-İsfehan! (ö. 50311 !09)'ye göre, beş duyunun algı 
alanına giren şeyler ziihir, duyusal idraki aşan şeyler ise, biitın diye isimlendirilir. 
Bkz. Riigıb el-İsfehiinl, el-Müfred{ıı fi Garfbi'l-Kur'{m, s. 66, 474; Mustafa Öztürk, 
Tefsirde Batmf/ik ve Batmf Te'vil Geleneği, s. 84. Tasavvufta ise batın, iç, gizli, 
derun, iç nihan. gizli alem manalarma gelmektedir. (Bkz. Süleyman Uludağ, 

Tasavvuf terimleri Sözliiğii, s. 87). Serrac'a göre Kur'iin'ın, hadisin ve İslam'ın da 
zahir ve batını vardır. Geniş anlamıyla şeriat bu ikisini ihtiva eder. Nitekim silfilere 
göre Lokman silresinin 20. ayetinde buna işaret edilmektedir. Cibrll hadisinde SÖZ 

konusu edilen "İslam" ziihir, "iman" biitındır; ihsan ise zahir ve biitın hakikatlerinin 
birliği dir. (Serriic, el-Luma ', s. 22. Aynca bkz. Ebil Tali b ei-Mekkl, İ/mu 'l-kulı7b, s. 
54). Mutasavvıflara göre, naslarda bulunan gizli manalan, ibadetlerin manevi ve 
ahiliki özünü, varlık ve olayların arkasındaki sırları açıklığa kavuşturan batın ilmi 
gizlidir ve onu halka açıklamak caiz değildir. Çünkü halk bu yüksek ilmi ve ondaki 
ince manaları ya anlayamaz veya yanlış anlayabilir. Bu yüzden biitın ilmi ancak zeki, 
yetenekli, istekli ve kalp gözü açık kimselere öğretilir. Bu sebeple başlangıçta biitın 
ilminden sadece işaret yoluyla bahsedilmiştir. Süleyman Uludağ, "Batın ilmi", DİA, 
V, 188. Suhreverdl (ö.632/1234) farz olan ilim hangi ilimdir? Bu:ıunla ilgili farklı görüşleri 
sıraladıktan sonra, bunlardan batın ilmi ile ilgili olarak şöyle der: "Denilmiştir ki: Farz 
olan ilim, biitın ilmidir. Biitın ilmi, kulun yakinini artıran ilimdir. Bu ilim ancak, Allah 
Teil.la'nın seçip milnevi ordusuna aldığı, zatını (nziisını) arayanları kendisine sevkettiği 
insanlan usill ve iidablarıyla kuvvetlendirip irşad ettiği, mukarrabiln makamına çıkmış, 
dünyadan gönlünü çekmiş, yakin derecesine ulaşmış sfilih iiiimierin sohbet ve 
meclislerinde bulunmakla elde edilir. Onlar, Hz. Peygamber'in (s.a v.) ilminin vliıisleridir. 
Yakin ilmini ancak onlar öğretirler. Suhreverdl, Ömer b. Muhammed (ö. 632/1234), 
Avarifu'l-Maarif, İhya'nın beşinci cildinde, Beyrut 1992, s. 86. 

ıs Tasavvuf ıstılahı olarak firaset "Allah'ın kalbe verdiği ilham sonucu bir bilgiye 
ulaşma, yakini keşfetme ve gaybı görme"dir. (Bkz.Kaşan!, Abdarrezzlik 
(ö.730/1330), /stılô.hatu's-Siifiyye, Kfihire 1992, s. 294 Curciini, es-Seyyid eş-Şerif 
Ali b. Muhammed (ö.81211409), et-Ta'rfjat, Thk. Abdurrahman Umeyra, Beyrut 
1987., s. 213; Ankarav! İsmail (ö.I042/1623), MinMcu'l-Fukarfı, Ysz. Tsz., s. 216; 
Hasan eş-Şarkavl, Mu'cemu Elfav's-Siifi)ye, Kiihire 1992, s. 224-225; D. B. 
Macdonald, "Firaset", İA, IV, 640; Süleyman Uludağ, TasavvufTerimleri Sözlüğü, s. 
181). Menazil sahibi Herevi firaseti "Görülenle istidlal etmeksizin gaybın hükmünü 
bilmek" olarak tanımlar. (Bkz. İbn Kayyım, Medaric, II, 512. Ayrıca tiraset gayb 

· ilişkisiyle ilgili olarak bkz. Kuşeyri, er-Risale ( Kuşeyrf Risalesi), s. 394-395). 
ı 9 Sulemi (ö.412/1021) ilmi, diraset (şeriat) ve veraset (hakikat) diye ikiye ayırmış, bu 

iki ilim arasında pek çok farkı şöyle sıralamıştır: Şeriat ilmi adab ilmidir, hakikat ilmi 
ahval ilmidir. Kula sıhhatli ah vii! yolu adaba sarılmadıkça açılmaz. (Bkz. Sulemi, "el­
Fark beyne 'ilmi'ş-şeri'a ve'l-hakika", (nşr. ve tre. Süleyman Ateş), AÜİFD, Ankara 
1968, sy. 16, s. 221). Şenat ilmi, Hakk'ın, aracılar ve peygamberler vasıtasıyla bize 
ulaştırdığı şeydir. Hakikat ilmi ise Allalı'a yönelme, murakabeye devam, zikre devam, 
nefsi ıslalıa sevketme sonucunda Allah'ın, kullannın kalplerine açtığı şey ve tevfik 
verilmiş kullannın kalbierine getirdiği özel fazlı ve keremidir. Kim onu sünnet yolunda 
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savvıflar tarafından da batıni ilmin kaynağı olarak yorumlanmıştır. 
Kuşeyrl'nin ayette SÖZÜ edilen ilme ilişkin muhtelif taıifleri şöyledir: 
Bu, öğrenmek için herhangi bir çaba saıf edilmeksizin ilham yoluyla el­
de edilen bir ilimdir; Allah'ın, seçkin kullanna öğrettiği bir ilimdir; AI­
Iah'ın, evliyasına öğrettiği ve muhtevasında insaniann salahı bulunan 
bir ilimdir; faydası sahibine ait olmayan, Allah hakkından dolayı içerdi­
ği faydalaı· tümüyle insanlara yönelik olan ve sahibi tarafından inkar e­
dilmesi mümkün olmayan bir ilimdir.20 

Dolayısıyla sufılere göre, ledünn! ilme vakıf olanlaı· gayba muttali' 
olurlaı-. Yani Allah Tema'nın hükürnleıinin batımnı bilen, Cenab-ı Allah ta­
rafından seçilmiş yakin ehli aıifler, yakinden kaynaklanan düşünceleıin taf­
silat ve hükümlerini bilirler. Çünkü onlar gayb alemindeki çıkış yerlerini 
müşal1ede eder ve Yüce Allah'ın hiçbir perde tanımayan nuru, hiç aynlma­
dıklaıı yakınlığı ve her zaman hükınünü geçiren desteği ile o düşüncelerin 
sıfatını ve gereğini bilirler.21 

Onlaı-a göre bu vakıf olma, "Gaybı Allal1'tan başka kimse bilmez" 
hükınüne aykın değildir. Çünkü onlar da gaybı kendiliklerinden bilmezler. 
Ancak Allah onlann beşer! sıfatlanm kaldınp, kendi sıfatlanyla onlan süs­
lediği zaınan gayba vakıf olurlar ki, bu halde kendileıinde değil, Allah'ta 
yaşıyor, Allah'ın gözüyle bakıyorlar. Binaenaleyh gaybı bilen yine onlann 
beşeıi varlıklaıı değil, kendileıinde tecelli eden ilahi sıfattır. Allah'ta yaşa­
dıkımı zaman Allah kendi sıfatlanm onlara emanet eder, O'nun gözüyle 
bakarlar. 

Bir hadiste "Mii'minin ferasetinden sakmm, çünkü o, Allalı 'm n{i­
ruyla bakar"22 buyuıulmuştıır. Burada Allah'ın nuıundan kastedilen "yakin 
nuıudur." Diğer bir ıivayette "Alimin ferasetinden sakmm" şeklindedir ve 
sanki yukarıdaki ıivayeti açıklamıştır. "Bunda görebilen insanlar için İbret­
ler vardır" 23 ve "Gerçekleıi iyice bilmek isteyenlere ayetleıimizi apaçık 
gösterdik" 24 ayetleri de bu manillaıı taşır. Ebu'd-Derda şöyle dermiş: 

kullanmaya çalışırsa Allah onu dirayet ilmine ulaştım ki hakikat ilmidir. RasUiullah'ın 
(a.s) şöyle dediği rivayet edilmiştir: "Kim bildiğiyle amel ederse Allah onu bilmediğinin 
ilmine vaıis kılar." Suleml, "el-Fark'', s. 223-24. Rivayet için bkz. Ebu Nuayın, Hi/ye, 
X, 15 

2° Kuşeyrl. Letaifu'!-İşariit, II, 407-408. 
2 ı Ri vayetin tahrici ileride gelecektir. 
21 Hicr 15175. 
13 Hicr 15/75. 
14 Bakara 2/118. 
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"Mü'min gayba ince bir perde arkasından bakar"15 onun bir yönüyle gayb! 
ilimden olduğunu, fakat bunun "Gaybı Allah 'tan başka kimse bilmez" aye­
tinin yasakladığı kısma girmediğini, çünkü bu ilme ulaşanların ona, AI­
lah'ın izni ve bildirmesiyle ulaştıklarını savunmuşlardır.26 "Göklerin ve ye­
rif! gaybı Allah'a aittir"27 ayetiyle ilgili olarak Nelu·ecuıi (ö.330/941) şöyle 
diyor: "Gaybı Allah'tan başkası bilmez. Ancak kullan arasında kendisine 
yaklaşan umena da28 mugayyebata vakıf olurlar. Fakat kendi varlıklarıyla 
değil, Hak'ta fan! olmaları hasebiyle gaybı bilirler. Bunlar kendileıinde ta­
mamen geçmiş, kainatı arkaya at~şlardır. Bunları kimse bilmez. Çünkü 
tefıika (ayrılık) sınınndan çıkmış cem' aynında cem' olmuşlardır."29 

Bunlardan hareketle mutasavvıflara göre bazı kimseierin, istikbale 
dair kimi olayları yukanda işaret edilen rum bir takım kabiliyetlerle, hasiret 
gözüyle görüp bileceği anlaşılmaktadır. Ancak bu, Süleyman Ateş' e göre, 
gaybı bilmek sayılmaz. O bu gibi hususları şöyle izah edip değerlendirrnek­
tedir: 

~"Ona göre, bu gibi hususlar sadece Allah'ın; herhangi bir kuluna ik­
ram olarak bazı olayiann üstünden gayb perdesini bir parça aralamasıdır. 
Peygamberirnizin, yıllar sonra çıkacak bazı hadiseleıi haber verdiği sahih 
hadislerle sabittir. Bu gibi şeyler peygamberden çıkarsa mucize, ümmetin­
den çıkarsa keramet olur. Evliyanın kerameti inkar edilemez. Allah, seçtiği, 
sevdiği kullarına bazı olayları bildirir onlar da Allah'ın bu lütfuyla bilirler. 
Kaldı ki gaybı derecelere ayırmak gerekir, gaybın en derin noktasını ne bir 
peygamber, ne de veli bilir) 

Kadir Süresi'nin tefsiri üzerine gelen hadislerle Cenab-ı Hakk'ın, bir 
senelik olayları Kadir Gecesi'nde meleklere verip en yakın göğe indirdiği 
ifade edilir. Demek ki, ezell kaderin vukua çıkma, tezahür etme zamanı 
yaklaştıkça o hadise gayb hazinesinden yavaş yavaş ayrılıp insanın kavra-

25 Ebu Tiilib el-Mekkl, Kıitıt'l-kulfib, I, 118 
26 Bkz. Şa'ranl, Abdülvehhab b. Ahmed (ö.9731!565), el-Envaru '1-Kudsiyye, Beyrut 

1988, II, 21; Süleyman Ateş, Siilemf ve Tasavvufi Tefsiri, İstanbul 1969, s. 145 
-
27 Hud 111123; Nahl 16/77 
28 Arapça, emin kelimesinin çoğul u olup, güvenilen,bir şeyi koruyan itimad edilen kişi, 

hiyanet sahibi olmayan gibi çeşitli manalan ihtiva eder. Kaşani bu tabiri, iç halini 
yansıtmayan melamilerdir, şeklinde tanımlar. Bu gruba mensuplar, kedilerine teslim 
edilen sırrı, layık olmayan kişilerden korudukları için kendilerine güvenilenler, koru­
yanlar denmiştir. Bkz. Ethem Cebecioğlu, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sö:zliiğii, 
s. 735. 

29 Süleyman Ateş, Siilemf ve Tasawufi Tefsiri, s. 145 (Hakaik, No. 77, varak 124a'dan 
naklen) 
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yış utkuna, dünya semasına doğru gelmektedir. Denizin ta dibindeki bir ci­
sim görülmez, ama dipten aynlıp yüzeye doğru gelen cisim, yüzeye yakla­
şınca kuvvetli gözler tarafından göıülür. İşte gaybın derinliklerinden aynlıp 
şaJ:ıadet alemine doğru yaklaşan olaylan da hasiret gözü açık olan bazı keşif 
erbabı görebilir. Nitekim meteoroloji olaylanın vukuundan önce tesbit de 
bazı özel aletlerle mümkün olmaktadır. Demek ki bu hadise asıl gayb ala­
nından çıkmıştır. Ama tam dünyada da değildir. Dünya ile gayb arasında­
dır. Bunu, bazı gözler görebilir. Yoksa asıl gaybı Allah'tan başka kimse 
bilemez."~0 

Sabaheye Atfedilen Gaybl Rivayetler 

Tasavvuf literatüründe gaybla yakın ilgisi olan batın ilminden ilk 
bahsedenlerle ilgili bilgilerle birlikte31 batın ilmine delil mahiyetinde 
zikredilen bilgi ve rivayetlere de yer veıilir. Bu bilgi ve rivayetler, daha 
sonra üzerinde duracağımız Hz. Peygamber' e dayandınlan rivayetler 
dışında sahabiiere kadar vardırılır. Onlara göre, sahabilerden bazılan 
özel bazı gaybllgizli bilgilerden haberdar idiler. Hatta bu bilgiye sahip 
olduklan konusunda ilim erbabı arasında ihtilaf olmadığı anlayışına da 
sahiptirler.32 Tasavvuf literatüründe sahabeye atfedilen gayb1 rivayetler: 

1- Hz. Ebu Bekir'in bu ilimden haberdar olduğuna dair örnek 
olarak, O'nun "Harice adlı hanırnın karnındaki bebeğin kız olduğu 

kalbime ilham olundu" şeklindeki ifadesi gösteıilir.33 Ancak bilindiği 
üzere ilham kesinlik ifade etmez. Sadece şartıanna haiz olan kişiyi 

30 Süleyman Ateş, İslam Tasavvu.fu, s. 553 
31 Bu anlayışın zamanla tasavvuf düşüncesi içerisine girdiği, gaybla yakın ilgisi olan böyle 

bir bilgi kaynağından ilk önce işaretle değil sözle bahseden kimse olarak Hasan Basri 
(ö.ll0fi28) (Bkz. Ebu Tlilib el-Mekkl, İlmu'l-kulı?b, s. 150), daha sonra da Zu'n-Nun el­
Mısô (ö.245/859) gösterilir. el-Mısô keşfi bu bilgi kaynaklarına ilk defa ekleyen kişi olarak 
bilinir. Fakat o bu ilmi sadece kendisine inananlara anlatmaktaydı. Cüneyd-i Bağdildi 
(ö.297/909) ise bu ilmi malızenlerde ve kapalı kapılar ardında öğretiyordu. Tasavvuf tari­
hinde biitın ilminden kürsülerde açıkça bahseden ilk sunnin Şibll (ö.334/945) olduğu söyle­
nir. Bununla beraber biitın ilmi geniş ölçüde her zaman gizli öğretilmiş, bu anlayış tarikat­
larda da devam ettirilmiştir. (Ahmed Emin, Zulıru 'i-İslam, I, 168; Hayrani Altın taş, 
Tasavvıtf Tarihi, s. 67). Fakat bu devirde nazari tasavvuf bilgisinden bahseden ilkler 
olarak yörelere göre farklı kişilerden balısedilir. Mesela Bağdat'ta konuya ilk değinen 
kişi Seri es-Sakat! (ö.25l/865) (Bkz. Suleml, Tabfıkatu's-sttji):ve, s. 48), Horasan'da 
Şaklk ei-Belhl (ö.l74fi90) kabul edilir. (Sulem!, age, s. 54). 

31 Bkz. Serrac, Ebu Nasr et-TGs! (ö.378/988), el-Luma ', Thk. Abdullıalim Malımud­
Taha Abdulbiikl Surur, Kahire 1960, s. 38 

33 Serrac, el-Luma ',s. 170-171; Kelabiizl, et-Taamtf, s. 16. 
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bağlar. Eğer bu durum gayb1 bilme gibi anlaşılırsa o zaman bu anlama 
"mugayyebat-ı hamse" anlayışına terstir. Çünkü ayette " ... Ralzimlerde 
o lam Allah bilir" 34 buyrulmaktadır. 

2- Hz. Ömer'in "muhaddesun"dan 35 olduğuna dair hadisin 36 

etkisiyle bu tür ilim yoluyla bilgilendirmeye bir delil ve örnek olarak bu 
hadisin sıkça zikredildiğirıe rastlamak mümkündür. 37 Bu hadis üzerinde 
daha sonra duıulacaktır. Aynca yine Hz. Ömer'in bu ilimden haberdar 
oluşuna diğer bir misal olarak kendisi Medine'de hutbedeyken 
Nihavend'deki ordusunun kumandanı Sariye b. Zuneym'e (ö.30/650) 

seslenınesi ve Silliye'nin bunu duyması gösterilir.38 Bu olay İslam Tarihi 
kaynaklannda şöyle anlatılır: 

Hz. Ömer tarafından ordu komutanlığına tayin edilen Sariye b. 
Züneym 39 

, bir bölgede İran kuvvetleriyle çarpışmaya tutuşur. Fakat 
İranlılar çevreden yardım alırlar. Büyük bir ordu ile etrafı kuşatılan İslam 
ordusu güç durumda kalır; orduda hezimet emareleri baş göstermiştir. Tan1 
bu sırada Medine'de hutbe okuyan Hz. Ömer, duruma fullden muttali olur. 
İslam ordusunun arkasında bir dağ vardır. Buraya çekilirse düşman tek 
yönden gelecek ve tehlike savuşturulacaktır. Hz. Ömer, hutbeyi yanda 
keser ve: 'Ya Sariye, el-cebel, el-cebel!': Ey Sariye, dağa çekil, dağa!' diye 
iki veya üç defa bağınr. Sariye ve arkadaşlan bu sesi işitip dağa çekilirler. 
Tehlikeden kurtulduklan gibi galibiyet ve bol ganimet elde ederler. Bir süre 
sonra fetih bölgesinden gelen birisi bu olayı olduğu gibi Medine halkına 
anlatır.40 

Sariye olayı üzerinde bir rivayet araştırması yapan Ahmet Önkal, 
rivayetin senedini değerlendirirken Elbfull'nin vardığı şu sonucu 
nakletrnektedir: "Sfuiye olayı ile ilgili tarikierden İbn Aclan ri vayeti dışında 

3~ Lokman 31/34. 
35 Muhaddes tasavvufta "Hakk'ın kuluna veya ariflere mülk ve şahadet alemindeki 
varlıklardan hi tab etmesi" anlamına gelmektedir. Kaşanl, age, s. 10 l; Curcanl, age, s. 
258; Hıfn!, age, 237. 

36 Rivayet için bkz. Buhar!, 62/Ashabi'n-nebl, 6 (IV, 200); Muslim, 44/Fedailu's­
sahabe, 23 (IV, 1964); Tirmizi, 50/Menakıb, 18 (V, 581, Hadis no: 3693); Musned, 
VI, 55. 

37 Serrac, el-Lımıa ', s. 173, 396. 
38 Hakim Tirmizi, Hatmu'l-evliya, s. 391-392; Serrac, age, s. 173, 396. Kuşeyrl bu 
olayı Hz. Ömer'in bir kerameti olarak zikreder. Kuşeyrl, er-Risiile, s. 535. 

39 Hayatı için bkz. Zirikll, A 'lam, ill, 69. 
~o Doğuştan Giiniimiize İslam Tarihi, İstanbul, 1986, II, 88; Ahmet Önkal, Sariye Olayı 

Üzerine Bir Rivayet Araştımıası, s. 9-10 (Basılmamış çalışma). 
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hiçbir taıik sahih değildir. İbn Aclan rivayetinde de Hz. Ömer'in: 'Ya 
Sariye, el-cebel' diye nida ettiği, ordunun bu sesi duyduğu ve bu sayede 
zafer kazandığı hususlaıından başka bir şey yoktur.'>'~ 1 

Diğer yönüyle Ahmet Önkal olayı şöyle değerlendirmektedir: Sariye 
olayı gerçekten Hz. Ömer'in bir kerametidir. Onun gördüğü sadık rüya ve 
Cenab-ı Hakk'a hü!Gs-u kalble yaptığı bir iltica ile İslam ordusunun 
helal1:en kurtulması, Allah Tema'nın Ömer vasıtasıyla, zor durumda 
bulunan mürnin kullaıına lütuf ve ikramıdır. Ancak bu yolda keşif veya bir 
başka yolla gayba muttali olma gibi bir dunım söz konusu değildir. Çünh.ii 
gayb bilgisi .valmz Allah'a malısustur (En'am 6/59) ve Allah peygamberler 
dışında hiç kimseye gaybı göstermez.42 

Araştırmanın tedkikinden Hz. Ömer' e nisbet edilen bu olayın hiçbir 
hadis kitabında yer almadığı, sadece· bazı taıih kitaplarında yer aldığı 

görülmektedir. Olayın şekli hususunda alimler görüş birliği içerisinde 
değillerdir. Kimileri bu olayın sahih olduğunu söylerken, kimileri de sahih 
olmadığını ileıi sürerler.43 Olayın taıih kitaplarında yer alması, ri vayete son 
derece ihtiyatlı yaklaşınayı gerekli kılmaktadır. 

3- Hz. Osman'la ilgili olarak da şu olay nakledilir: Enes b. Millik'in 
şöyle dediği ıivayet olunur: "Hz. Osman b. Affan'ın ·yanına gittim. Yolda 
giderken gördüğüm bir kadının güzelliğini düşündüm Bunun üzerine Hz. 
Osman: "İçinizden biıiniz gözlerinden zina alametleri zuhur ede ede, beni 
ziyarete gelmektedir", dedi. Kendisine "RasGlullah'tan (s.a.v.) sonra vahyi 
ile mi karşılaşıyorum? Diye sordum, fakat buna tabsıra, burhan ve sadık 
fıraset derler" diye cevap verdi.'M 

4- Hz. Ali ile ilgili olarak ta tasavvuf literatüründe "Rası1lullal1 

(s.a.v.) benden başka hiç kimseye öğı·etmediği ilrniı1 yetmiş babını sadece 
bana öğı·etmişti." 45 "Eğer Hz. Ali savaşlaı·Ia uğraşmarınş olsaydı, bu 
ilimden bizlere çok daha fazla şeyler söyleyecekti. Zira o, kendisine ilm-i 
ledünni verilmiş bir kişiydi" rivayetleıi bulunınaktadır.46 

41 Ahmet Önkal, Sariye Olayı Üzerine Bir Rivayet Araştımıası, s. 52. 
42 Ahmet Önkal, agç, s. 52. 
43 Olayın bütün yönleriyle ilgili olarak bkz. Ahmet Önkal, agç, s. 3-68. 
44 Kuşeyıi er-Risiile (Ku şey rf Risalesi), s. 401. 
45 Serriic, el-Luma', s. 38, 456; Ebu Nuaym, Hilye, I, 68. 
46 Serriic, el-Luma', s. 179. 
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5- Yine Huzeyfe b. Yernan Rasillullah'ın (s.a.v.) sırdaşı sıfatıyla 

münafıkların isimleıini bilmesi tasavvuf literatüründe bu ilimden haberdar 
olmasına delil olarak zikredilir. 47 

6- Sahabeden Hz. Hfuise'ye atfedilen. "Dünyadan el-etek çekince 
Allah kalbimi nurlandırdı da daha önce bana gizli olan hususlar gözle 
görülür hale geldi" şeklindeki bir rivayet de bu konuda delil olarak 
kullanılır. 48 

Hz. Peygamber' e (s.a.v.) Atfedilen Rivayetler 

Tasavvuf klasiklerinden kabul edilen el-Lwna' adlı eserin müellifi 
Serrac (ö.378/988) gaybla yakın ilgisi olduğu kabul edilen batın ilmiyle ilgili 
za.hir ulemasımn itirazlarına şöyle cevap vermektedir: Rasülullah'ın (s.a.v.) 
"Ey Peygamber! Rabbinden sana indirileni tebliğ et, eğer bunu yapmazsan 
O'nun elçiliğim yapmamış olursun ... " 49 ayetiyle ilahi' emirleri tebliğ 
etmekle memur olduğu anlaşılınakla birlikte, ancak Hz. Peygamber'in 
(s.a.v.) tebliğe memur olunmadığı diğer ilimiere de sahip olmadığı 

söylenemez. 50 Bundan dolayıdır ki Hz. Peygamber' e tasavvuf literatüründe 
bir takım rivayetler izafe edilmiştir. Tasavvuf literatüründe Hz. 
Peygamber'e izafe edilen gayb1 rivayetleri iki katagoride ele almak 
mümkündür: 

1- Gayhl bilgilere vakıf olunabileceğiyle ve bu konumda olanların 
özellikleriyle ilgili rivayetler, 

2- Gelecekte olabilecek hadiselerle ilgili rivayetler . 

.J? Bkz. Serrac, el-Lwııa ', s. 38. 
~8 Kelfibiizf, Taarrıtf, s. 15, 127, 141, 144. Rivayet için bkz. Abdullah İbn Mubiirek, 

Kitabu'z.-zulıd, s. 106 (Hadis no: 314); Abdun·ezzak, el-Musannef, XI, 129 (Hadis no: 
20114); Taberanl, el-Mu'cemu'l-kebfr, III, 2662-67 (Hadis no: 3367); Beyhakl, 
Şıwbu'l-iman, VII, 362-63 (Hadis no: 10590-10592). İbn Hibbfin, rivayeti Ahmed b. 
Hasan b. Ebiin ei-Mısrl'den bahsederken onun isnadını değiştirdiği hadisiere yer 
verirken zikretmiştir. Bkz. İbn Hibban, Mecrfilıfn, I. 150. 

~9 Milide 5/67. 
50 Serrac, el-Lımıa ·• s. 38, 456; Ebu Nuaym, Hi! ye, L 68. 
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Gayb! bilgilere vakıf olunabileceğiyle ve bu konumda olaniann 
özellikleriyle ilgili rivayetler: 

1- Abdu'l-VaJ:ıid b. Zeyd, Hasan Basri'ye "batın ilmi" nedir? diye 
sordum. O da şöyle dedi: "Ben ilm-i batının ne olduğunu Huzeyfe b. 
Yernan'dan sordum ve şu cevabı aldım" dedi. "Rasfilullah'.tan (s.a.v.) batın 
ilminin ne olduğunu sordum ve şu cevabı aldım", .dedi. "İlın-i batının ne 
olduğunu Cebrail'den sordum. O da şu cevabı verdi: "Ulu ve Yüce Allah'a 
batın ilmini sordum. O da şöyle buyurdu: "O benim sUTimdan bir sırdır, 
onu kulumun kalbine yerleştiririm Y aratıklanmdan hiç biri buna vakıf 
olmaz." 

Tasavvuf literatüründe bu rivayeti Ebu Tillib el-Mekkl ilm-i 
batından bahsederken 51 

, Kelabazi ise ilimlerle ilgili bilgiler verirken 
zikretmiştir.52 

Benzer bir rivayeti Deyle:ml Hz. Ali'den rivayet etmiş 53 , SuyOt! 
ıivayete zayıf derken 54 

, İbn Arrak, İbnu'l-Cevzl'nin el-Valziyat adlı 
eserinde rivayeti Ali b. Eb! Tiilib'ten rivayet ettiğini ve şöyle dediğini 
nakletmiştir: "Rivayet sahih olmayıp ravilerinin tamamı da ma'rOf 
değillerdir." 55 Elban! ise mevzu hükmünü vermiştir. 56 Ri vayetin mevzu 
olduğu açıktır. 

2- Enes'ten, RasOlullah (s.a.v.) şöyle buyurdu: "Kalpte bulunan batın 
ilmi vardır ki, işte asıl faydalı olan ilim odur." 

Tasavvuf literatüründe bu ri vayeti Ebu Tillib el-Mekkl biitın ilmi ile 
ilgili olarak nakletmiş tir. 57 

Rivayeti Ebu Nuaym Hilye'de Enes'ten rivayet etmiştir.58 Ayrıca 
AI! Muttakl rivayeti eserine almıştır.59 Muteber kabul edilen kaynaklarda 
yer almayan ri vayete daha derece ihtiyatla yaklaşmak gerekir. 

51 Ebu Tali b el-Melek!, İlmu 'l-kulfib, s. 52. 
52 Kelabiizl, Taarntf, s. 101. 
53 Deyleml, Firdevsu 'l-alıbar, Ili, 70 (Hadis no: 3922). 
:;.ı Suyu tl, el-Cfımiu 's-sağir, II, 160 (Hadis no: 5473). 
55 İbn Arrak, Tenzilıu'ş-şerf'a, I, 280. 
56 Elbanl, Daife, III, 371 (Hadis no: 1227). 
57 Ebu Tiilib el-Melek!, age, I, 129. 
58 Ebu Nuaym, age, VI, 9. 
59 Ali Muttakl, Ke]lzu'l-ummfıl, X, 182 (Hadis no: 28946). 
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3- "Batın ilmi Allah'ın sırlanndan bir sır ve Allah'ın kullanndan 
dilediği kimselerin kalbine attığı hükümdür." 

Rivayete İbn Arrak eserinde yer vermiş, İbnu'l-Cevzl'nin el­
VaJıiyatta bu ri vayete yer verdiğini, sahih olmadığım veravilerinin hepsinin 
ma'ruf olmadığını belirtmiş 60 , Elbfull mevzu olduğuna hükmetmiştir. 61 

Mevzu olduğu açıktır. 

4- Sa'!d b. Museyyeb'in, Ebu Hureyre'den rivayet ettiği bir hadiste 
Rasfilullah (s.a.v.) şöyle buyurmuştur: "Gizli bir ilim nevi vardır. Allah 
hakkında millifet sahibi olanlardan başkası bunu bilmez. Bu ilimden 
bahseden fuifleıi, Allah hakkında aldanış halinde olanlardan başkası inkar 
etmez." 

Tasavvuf literatüründe bu rivayeti Kelabaz! ilimlerle ilgili bilgiler 

verirken62
• Suhreverd! hallere dair bazı tasavvufi ıstdalılan acıklarken63 , 

Suleı:nl Kitabu'l-erbafnji't-tasavvuf adlı eserinde64
, İsmail Hakıcı Bursevi 

ise marifeti anlamaktan aciz olunmasıyla ilgili olarak zikretmişlerdir. 65 

Hadisi Deyleı:nl rivayet etmiş, ancak buradaki dipnotta isnadının 
zayıf Glduğu belirtilmiştir.66 Muteber kabul edilen kaynaklarda yer almayan 
ve isnadı zayıf olan ri vayete daha ihtiyatla yaklaşmak gerekir. 

5- "Kim bildiği ile arnel ederse, Allah Teaıa, ona bilmediklerini de 
öğretir; arnelinde muvaffak kılar, sonuçta kul cenneti hak eder (ve oraya 
girer). Kim de, bildiği ile arnel etmezse, bildiğinde de şaşırır, Allah onu 
arnelinde muvaffak kılmaz, sonuçta cehennemİ hak eder (ve oraya girer)." 

Tasavvuf literatüründe bu rivayeti Hakim Tirmizf7 ve Ebu Tillib el­
Mekkl bu Allah'ın insana balışettiği faydalı ilimlerden bahsederken 
zikı·etmiştir. 68 

60 İbn Arrak, Tenzilıu 'ş-şeri'a, I, 280. 
6 ı Elbanl, Daife, III, 371. 
62 Kelabazl, age, s. 101. 
63 Suhreverdi, age, s. 396. 
61 Sehavf, Talıricıt 'l-erbafne fi't-tasavvuf, s. 126. Sulemi hadis le ilgili olarak şöyle der: 
Şeriat ilmini zfihir ilim erbabı olan şeriat bilginleri bilir; hakikat ilimini Allah'ı bilen 
alimler bilir ki o gizli ilimdir. Sulemf, el-Fark, s. 221. 

65 İsmail Hakkı Bursevl, Tenıfımu'l-feyz, s. 194 (Birinci kısım). 
66 Deyleml, Firdevsu '1-alıbfır, I, 258 (Hadis no: 799). Aynca bkz. Zebfdl, age, I, 260. 
67 Hakim Tirmizi, Beyiinu'l-fark beyne's-sadr ve'l-kalb ve'l-fufıd ve'l-lub, s. 50. 

Rivayeti sfifiler çeşitli açılardan kendi anlayışiarına göre yorumlamışlardır: Serrac, 
kim bildiğiyle amel ederse Allah bilmediği ilimiere varis kılar sözündeki bilinmeyen 
ilimierin işaret ilmi, Allah'ın kullarının kalplerine açtığı ince ve gizli manalar ilmi, . 
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Rivayeti Ebu Nuaym Enes taıikıyla meıfu olarak ıivayet etmiş, 
sonra da şöyle demiştir: "Ahmed b. Hanbel bu kelamı, bazı tabi1nden, onlar 
da İsa b. Meryem'den (a.s) ıivayet etmişlerdir. Ancak bazı raviler bu 
kelamı Ahmed b. Hanbel'in Neb1'den (s.a.v.) rivayet ettiğini vehmederek 
kolay ve Nebl'ye (s.a.v.) yakın olduğu için Ahmed b. Hanbel-Yez1d b. 
Harun-Humeyd et-Tavil-Enes b. Millik senedini uydurmuştur. Bu isnadla 
rivayetin Ahmed b. Hanbel'den rivayet edilmesi muhtemel değildir. 69 

Acluru bu ıivayeti eserine almıştır. 70 Irakl de Ebu Nuaym'ın ifadelerine 
aynen katılmıştır. 71 Elbanl' ise bu ıivayeti sevkeden cemaatı ve onlardan 
uyduran kimseyi tanımadığını belirtmiş ve mevzu olduğuna 

hükmetmiştir.72 Ri vayetin uydurma olduğu açıktır. 

6- İbn Abbas'dan, RasGlullah (s.a.v.) şöyle buyurdu: "Kırk gün 
süreyle Allah'a ihlas ile amel edenin hikmet pınarları kalbinden lisanına 
akar." 

durumları, zamanları ve zikirlerindeki safıyete göre kişilerde oluşan Kur'an'nın ve 
Resfilullah'ın haberlerinin anlamları hakkında nadir hikmetler ve bilinmeyen ilimler 
olduğunu söyler. (Bkz. Serrac, age, s. 147). Kelabiizl hadisle ilgili şöyle der: Kul 
isteneni yapar ve görevini yerine getirirse müşahede halleri vukua gelir. Kelabazl, 
age, s. 68. Şa'ran! şu nakli yapar: Bir gün Bistam fakibierinden ve alimlerinden biri, 
Ebu Yezid'in yanına .geldi ve ona şu soruyu sordu: Ya Eba Yezid! Bu ilim sana 
nereden geldi? Bunun üzerine Ebu Yezid ona şöyle cevap verdi: "İimim Allah'tan ve 
O'nun lutfundandır. Çünkü Hz. Peygamber (s.a.v.), "Kim bildiğiyle amel ederse 
Allah ona bilmediği şeyleri ihsan eder" buyurmuştur. Bu cevap karşısında alim sustu. 
(Şa'rani, Tabakatu'l-kubril, I, 77). 

68 Ebu Talib el-Mekkl, age, I, 119. Burada hadisle ilgili şöyle bir açıklama vardır: 
"Allah ona bilmediklerini öğretir" sÖzüyle, kalb arnellerinin sonucu olarak elde 
edilen marifet ilimleri kasdedilmiştir. Mesela, kulun imtihan haliyle, Cenab-ı Hak 
tarafından tercih edilmesinin, bela ile seçilmenin, azapla mükafatın arasındaki farkı 
bilmek, kula gelen manevi şeyleri azaltanı ve artıranı tanıma, kabz (manevi' sıkıntı ve 
kalbi tutukluk), bast, hal, akd, cem', tefrika ve bunlardan başka daha pek çok marifet 
ilmi bu kısma dahil olmaktadır. 

69 Ebu Nuaym, Hi/ye, X, 15. Ebu Nuaym burada sened tenkidi yapmıştır. Bkz. Y. Ziya 
Keskin, Ebii Nuaym Hayatı, Eserleri ve Hadis ilmindeki Yeri, (Ankara l 995, 
basılmamış doktora tezi), s. 150. 

70 Acluni, age, II, 265 (Hadis no: 2542). 
7 ı Muhasibi, Risiiletu'l-musterşidfn, s. 100 (1 nolu dipnot).Sehavl Fetlıu'l-muğfs adlı 

eserinin bir yerinde, bu rivayeti uydurma diye nitelendirirken bu haberi aynı eserin 
başka bir yerinde "temriz sıgası"yla da olsa istidlal için zikretmesİ hadisleri 
değerlendirmede çifte standarta düştüğünün bariz bir ömeğidir. Bkz. Abdullah 
Aydınlı, Tasavvufve Hadis, s. 89. 

72 Elbani, Daife, I, 611. 
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Tasavvuf literatüründe bu ri vayeti İsmail Hakkı Bursev1 ihlfısla amel 
eden aJimleıin mfuifeti anlayabileceğiyle ilgili olarak zikretmiştir.73 Eşref 
Ali ise hadisi "Sır ilimlerinin ispatı" başlığı altında açıklamaktadır.74 

Ri vayeti Ebu Nuaym Ebu Eyyüb el-Ensfui'den meıfu olarak rivayet 
etmiŞ ve şöyle demiştir: Bu rivayeti aynı şekilde Yez!d el-Vasit! muttasıl 
olarak ve Ebu Muaviye Haccac'dan mursel olarak ıivayet etmiştir. 75 

Hennad es-Sen derivayeti Haccac tarikiyla rivayet etmiştir.76 İbnu'l-Cevz! 
rivayeri eserine almış, sabit olmayan bu rivayetle zahid ve sı1filerden bir 
gıubun amel ettiğini söylemiş, ıivayetin illetli olduğunu belirtmiştir. 77 

Zerkeşi rivayetin zayıf senedie Enes'ten rivayet edildiğini söyler.78 Hemen 
yukarıdaki aynı bilgileıi Aliyyu'l-Kan, Aclı1n1, Seh~l.vi', Derviş el-Hı1t ve 
İbn Ömer eş-şeybfull nakletmişlerdir. 79 El b full ise ri vayeti tedkik ederek 
zayıf olduğuna hükmetmiştir.80 Ri vayetin zayıf olduğu anlaşılmaktadır. 

~- Ebu Hallad'dan, Rasfılullah (s.a.v.) şöyle buyurdu: "Bir kula 
dünyada zühd ve az konuşma ihsan edildiğini gördüğünüz zaman, ona 
yaklaşın. Çünkü ona hikmet verilmiştir." 

73 İsmail Hakkı Bursev!, Temamu '1-feyz, s. 194 (Birinci kısım). 
74 Eşref Ali Tanev!, Hadisler/e Tasavvuf s. 246. 
7

" Ebu Nuaym, Hilye, V, 189; Deylemi, Firdevsu'l-alıbar, IV, 213 (Hadis no: 6179); 
İbnu'l Esir, Camiu'l-usı/l, XI. 557 (Hadis no: 9166). Suhreverdi hadisin yorumunda 
şöyle der: Kim, kırk giin, midesini aç tutup nefsini buna alıştımrak İhlas ile Allah için 
amel ederse, Raslllullah' ın (s.a. v.) haber verdiği gibi; Allah ona milnevi (ledünnl) 
ilimierin kapısını açar. Hadisde geçen, "Kalbinden diline hikmet akar" söziiyle kalbin 
şu haline işaret edilmiştir: Kalbin yaşadığımız iiierne dönük olması itibariyle nefse 
bakan bir yönü, gayb alemine döniik olması itibarıyle de ruha bakan diğer bir yönü 
vardır. Bu sıfatıyla kalp, netiste gizlenmiş ilimleri kendi tarafına çeker ve onları, 
tercümanı olan dile çıkarıp ulaştırır. İlimlerin kalpten çıkması işte böyle olur. Çünkü 
ilim kalpte kök salmıştır. Kalp ve ruhun, ilham rütbelerinin üstünde ve ötesinde, 
ilhamın kaynağı olan Allah Teiilii'ya yakınlık noktasında, farklı rütbeleri vardır. Kul, 
miisivadan kesilerek tamamen Allah Tefılfı' ya yöneldiğinde, vücudunda alınacak 
milnevi mesafeleri kateder ve nefsinin madeninden ilim cevherlerini çıkarır. 

(Suhreverd!, age, 194-195). 
76 Henniid es-Seri, Kitabu'z.-z.ulıd, II, 357 (Hadis no: 678). 
77 İbnu'I-Cevzl, el-Mevduat, III, 144-145. 
78 Zerkeş!, Tezkire, s. 137. 
79 Aliyyu'l-Kiiri, el-Esrar, s. 315 (Hadis no: 454); Aclunl, age, II, 224 (Hadis no: 

2361); Sehiivl, age, s. 620-621 (Hadis no: 1054); Derviş el-Hut, age, s. 411 (Hadis 
no: 1330): İbrı Ömer eş-Şeybiinl, age, s. 158. 

80 Elbiinl, age, I, ll I -112. 
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Tasavvuf literatüründe bu rivayeti Muhasib! hikrnetle ilgili bilgiler 
verirken zikretmiştir.81 

Hadisi Ebu Hallad'dan İbn Mace82
, Ebu Nuaym ve Beyhakl rivayet 

etmişlerdir.83 Ebu Ya'la'nın Abdullah b. Ca'fer'den yapmış olduğu rivayet 
mevcut olmakla birlikte ri vayetin isnadındaki Ömer b. Harun'un metruk ol­
duğu ifade edilmiştir.84 Rivayete son derece ihtiyatla yaklaşmak gerekir. 

Muhasib! burada bu manada başka bir hadise de yer verir: 
Rasfilullah (s.a.v.) şöyle buyurmuştur: "Bir kula dünyada zühd verildiği za­

man şu üç haslete vans olur: Akrabasız bir dostluğa, malsız bir zenginliğe 
ve talirnsiz bir ilme. "85 

Kaynağı bulunamadı. Kaynağı belli olmayan rivayetin mevzu olma 
ihtimalinden dolayı son derece ihtiyatla yaklaşmak gerekir. 

Benzer rivayet şöyledir: 

Ebu Hureyre'den, Hz. Peygamber (s.a.v.) şöyle demiştir: "Hikmet 
on cüzdür. Dokuzu uzlet, biri de susmaktır." 

Suhreverdl bu manadaki bir sözü sohbet ve tesirleri bölümünde uzlet 
ve halvetten bahsederken zikretmiştir.86 

Rivayeti İbn Ebi'd-Dunya87 ve Ebu Nuaym88 Vuheyb b. Verd'den, 
Beyhak1 89 ve İbn Adi Ebu Hureyre'den haber vermişlerdir. İbn Ad! 
rivayette bulunan Muharrız b. Harun'un munkeru'l-hadls olduğunu 

nakletmiştir.90 Suyuu rivayete hasen rumuzunu koymuştur.91 Ancak onun 
tesahülü maium ve meşhurdur. Ri vayetin uydurma olma ihtimali yüksektir. 

81 Muhasibl, el-Ves{iyli, s. 293. 
82 İbn Mace, 37/Zuhd, 1 (Il, 1373, Hadis no: 4101). Bu rivayeti İbn Mace Zevliid'inde 

Ebu Hallad'dan Kiitiib-i Hamse sahiplerinden hiç kimsenin rivayet etmemesi ve 
sadece İbn Mace'nin de tahric etmesi dikkat çekicidir. 

83 Ebfi Nuaym, age, X, 405; Beyhaki, Şuabu'l-imlin, IV, 254 (Hadis no: 4985). Bkz. 
Eşref Ali, Hadisler/e Tasavvuf, s. 267. 

84 Heyseml, age, X, 286. 
85 Muh1isibl, el-Vesliyli, s. 293-94. 
86 Suhreverdl, age, s. 329. 
87 İbn Ebi'd-Dunya, es-Samtu ve lidlibu'l-lislin, s. 54 (Hadis no: 36). 
88 Ebu Nuaym, age, VIII, 153. 
89 Beyhakl, ez-Zulıdu'l-kebfr, s. 95 (Hadis no: 127). 
90 İbn Adi, age, VI, 442. İbn Adi rivayette bulunan Muharriz b. Harun'un munkeru'l­

hadis olduğunu nakletmiştir. 
91 Suyutl, el-Climiu's-sağfr, I, 591 (Hadis no: 3828) 
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8- RasU!ullah (s.a.v.) Hfuise'ye "İmanın hakikatı nedir? diye 
sorduğu vakit O, "Dünyadan el etek çekince, gündüzlerim susuz, gecelerim 
uykusuz hale geldi. Rabbirnin arşını açıkça görür gibi oldum. Birbirini 
ziyaret eden cennet ehli ile yekdiğerine düşman kesilen cehennem ehlini 
ğöıür gibiyim demişti. Hfuise, "Dünyadan el etek çekince Allah kalbirni 
nurlandırdı da daha evvel bana gaib olan hususlar gözle görülür gibi bir 
vaziyete geldi" diye durumunu Rasülullah'a (s.a.v.) haber vermişler., 

Bunun üzerine Rasulullah da (s.a.v.) "Bir kimse Allah'ın kalbini 
nuriandırdığı birisini görmek isterse Hfuise'ye baksın", buyurmuştur. 

Tasavvuf literatüründe bu rivayeti KeH1baz1 yakin, müş3.hede ve 
mfuifet konularını işlerken92 , Ebu Tillib el-Mekkl de benzer konulardan 
bahsederken zikretrniştir.93 

Rivayeti İbn Mubarek, Abdurrezzak:, Tabedm! ve Beyhaki rivayet 
etrniş94 , Heysem! ise iki benzer rivayet vermekte birisinin isnadında İbn 
Lehi'a'nın bulunduğunu ve araştınıması gerektiğini, diğerinin isnadında ise 
Yusuf b. Atiyye'nin yer aldığını ve onunla ib.!!cac edilrneyeceğini 

söylemektedir. 95 Abdurrezzak'taki ri vayetin dipnotunda İbn Mubarek'in 
rivayetinin mu'dal olduğu belirtilmektedir. 96 Zehebi ise ravi tenkidi 
yaparken rivayeti iki yerde zikreder. Birinde Yusuf b. Atiyye'nin 
bulunduğunu, "onun zayıf bir ravi olduğu hususunda ittifak edildiğini'm, 
ikinci rivayetteki Ceıir b. Utbe'nin ise "hakkında çok konuşulduğu ve iki 
batıl hadis rivayet ettiğini" nakleder.98 İsnadında problem olduğu anlaşılan 
ri vayete son derece ihtiyatla yaklaşmak gerekir. 

9- Hz. Peygamber (s.a.v.) şöyle buyurmuştur: "Karnınızı aç 
bulundurunuz, ihtirası terkediniz, bedeninizi çıplak bırakınız, ernellerinizi 
kısa tutunuz, ciğerlerinizi susuz bırakınız, dünyayı terkediniz, umulur ki bu 
sayede Rabbinizi kalplerinizle görürsünüz." '· 

92 KeHibazl, Ta'arntf, s. 15, 127, 141, 144. 
93 Ebü Talib el-Mekkl, age, I, 95 

· 
94 Abdullah İbn Mubiir;k, Kir{ıbu 'z-zulıd, s. 106 (Hadis no: 314); Abdurrezziik, el­

Musamzef, XI, 129 (Hadis no: 20114); Taberiınl, el-Mu'cemu'l-kebfr, III, 2662-67 
(Hadis no: 3367); Beyhakl, Şuabu'l-im{ın, VII, 362-63 (Hadis no: 10590-10592). İbn 
Hibbiin, rivayeti Ahmed b. Hasan b. Ebi'in ei-Mısrl'nin isnad ını değiştirdiği hadisleri 
verirken zikreder. Bkz. İbn Hibban, Mecnllıfn, I, 150. 

95 Heyseml, age, I, 57. 
96 Bkz. Abdurrezziik, el-Musamzef, XI, 129 (4 nolu dipnot). 
97 Zeheb'i, Mfzlin, IV, 469 (r. 9877). 
98 Zehebl, age, III, 27 (r. 5475). 
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Tasavvuf literatüıiinde bu ıivayeti Hucv1r1 müşahede bahsinde 
. . . 99 

zıkretrnıştır. 

Irak! aslını bulamadığım söylemektedir. 100 Ri vayetin aslı olmadığı 
anlaşılmaktadır. 

10- Ebu Ta.Jib Mekkl Abdullah b. Mes'Gd, Suhreverd!, Hasan Basri 
yoluyla, Rası1lullah'ın (s.a.v.) şöyle buyurduğunu nakletti: "Kur'an'da ni:l.zil 
olan her ayetin bir zahiri ve bir de batını vardır. Her bir harfinin bir sının, 
her bir sınınnın da bir matla'ı vardır." 

Tasavvuf literatüıiinde bu ıivayeti Ebü Ta.Jib Mekkl, Kur'an tilaveti 
ve Kur'an ayetlerinin aniaşılmasıyla ilgili konulan ele alırken 101 

Suhreverdi' ise ilmin yazılması ile ile ilgili olarak zikretmiştir. 102 

Rivayetin çeşitli rivayet tarikieri vardır. 

I-Abdullah b. Mes'ud Rivayetleri: 

a- Abdullah b. Mes'ud'un şöyle dediği nakledilmiştir: "Kur' an yedi 
harf üzere indirildi. Ondaki her harfin bir zi:l.hiri ve bir de batını vardır." 103 

b- "Kur'an'ın bir zi:l.hiri, bir batını, bir haddi ve bir de muttala'ı var­
dır";ı04 

c- "İşte bu Kur'an'daki her harfin bir haddi, her haddin de bir 
muttala'ı vardır." 105 İbn Mes'ud'a nisbet edilen bu üç ıivayetin ilk varyantı 
Ebu Nuaym'ın Hilye'sinde de yer almaktadır. Ancak burada, rivayetin yer 
aldığı diğer kaynaklann hiç birinde bulunmayan bir idrac göze çarpmaRta-

99 Hucv1r1, age, s. 474. 
100 Irak!, age, m, 214; Zebldl, İtlıaf,VII, 288. 
101 Ebu Talib Mekkl, Kılw'l-Kulı?b, I, 51. 
102 Suhreverdl. age, s. 81. 
103 Bkz. Ebu Y;'la, el-Miisned, IX, 83; Heyseml, Mecmeu'z.-ZeF{tid, VII, 152; İbn 

Belban, el-İiısan, I, 276. 
J().l Bkz. Ebü'I-Kasım Süleyman b. Ahmed et- Taberfuıl, el-Mu'cemii'l-Kebfr, nşr. 

Abdülmecld es-Silefi', Mektebetü'I-Ulılnı, Musul, 1983, IX, 136; Heysenı1, 

Mecmeu'z.-Zel'(/id, VII, 153. 
105 Bkz. Taberfinl, e!-Mu'cemii'l-Kebfr, IX, 136; Suyütl, Celalüddln Ebü'I-Fazl 

Abdurrahman b. Ebi Bekr b. Muhammed, el-İtkfın fi Ulılmi'l-Kur'{m, Dfiru'l­
Ma'rife, Beynıt, trz., II, 236. İbn M es 'ud'dan nakledilen bu üç versiyon için ayrıca 
bkz. Beğavl, Ebu Muhammed ei-Hüseyn b. M es 'u d, Şerlw's-Siinne, nşr. Zuheyr eş­
Şfivlş. Şuayb el-Arnavut, el-Mektebü'l-İslanıl, Beyrut, 1983, I, 262 vd. 
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dır. Rivayetin sonuna iliştiıilen bu idracta İbn Mes'ud'un dilinden, zillıir ve 
batının bilgisinin Hz. Ali'de olduğu ifade ediİmektedir. 106 

2- Bazı lafız farklılıklaııyla ıivayeti Abduıı-ahman b. A vf, 107 Ali b. 
Ebi Talib108 ve meşhur tabii Hasan el Basrl109 kanalıyla da nakledilmiştir. 
Aneak bu varyantıyla ıivayet, hem sübut hem de deHHet açısından ciddi 
problemler arz etmektedir. Zira, ıivayetin özellikle Sünıll hadis ve tasavvuf 
kaynaklaıında yer alan çeşitli varyantlaıı incelendiğinde, bu sözleıin Hz. 
Peygan1ber' e mi, sahabeden biıine mi yoksa herhangi bir mutasavvıfa mı 
ait olduğu hususu, çözümü oldukça zor bir problem olarak karşımıza çık­
maktadır. Öyle ki, Sünni kaynaklardaki bazı vaı-yantlannda mevkuf olaı·ak 
İbn Mes'ud'a izafe edilen ıivayet, yine aynı kaynaklarda meıfı1 olaı·ak 
Abdun·ai1mi.l.n b. A vf ve mürsel olarak da Hasan el-Basri'ye nisbet edilmiş­
tir.110 Buna kaı·şılık aynı rivayet, Süleml'nin tefsirinde Hz. Peygamber' e ve 
Hz. Ali'ye 111 nisbet edilirken, Tüsteri'nin tefc;iıinde ise bizzat mi.iellifin 
kendi sözü gibi aktanlnuştır. 112 

Öte yandan, Gazzall'nin Mişkô.tii'l-Envô.r adlı nsalesinde Hz. A­
li'den mevkuf olarak nakledilme ihtimaline dikkat çekilmekle birlikte, Hz. 
Peygan1ber' in hadisi olarak takdim edilmiş; 113 ancak İlzyô.' da bunun İbn 
Mes'ud'a ait bir söz olduğu (mevkuf) kaydedilmiştir. 114 Muhyiddln İbnü'l­
Arab1 veya Abdünezzak el-Kaşan! ise bu ıivayeti keşf yoluyla Hz. Pey­
gamber'den aldığını ileıi sürmi.iştür. 115 Rivayetin kaynağı konusundaki bu 

106 Ebu Nuayın. HilyeTii'l-Eı·liyô. 1, 65. Ayrıca bilgi için bkz. Mustafa Öztürk, Tefsirde 
Biitmllik, s. ı 92. 

107 Rivayetin Abdurrahman b. Afv versiyonu şöyledir: "Kuı·'an Arş'ın altı~dadır. O­
nun, insanların delil getirecekleri bir zahiri ve bir batını vardır." Bkz. Suyutl, el­
İtkiin, II, 236. 

108 Hz. Ali'ye atfedilen versiyondaki ifade şöyledir: "Kur'iin'daki her ayetin bir zahiri, 
bir batını. bir haddi ve bir ınuttalaı vardır." Bkz. Süleml. Hakiiiku't-Tefslr. I, 75 
(Mustafa Öztürk, Tefsil·de Bfitmflik. s. 193'den Naklen). 

109 Hasen el-Basri versiyonu ise şöyledir: "Her ayetin bir zahiri, bir batını vardır. Her 
harfin bir haddi, her haddin de bir ınuttalaı vardır." Bkz. Beğavl, Şerlw's-Siimıe, I, 
262; Suyu tl', el-İtkfin, II, 236. 

110 Suyutl', el-İtkiin, II, 236. . 
111 .Süleın\', Hakiii ku 't-Te.fsfr , I, 74-75 (Mustafa Öztürk, Tefsirde Biitmflik. s. ı 93 'den 

Naklen). 
112 Tüsterl, Sehl b. Abdili ah, Tef~fru '1-Kur'iini'l-A::fm., Diiru' 1-Kutubi '1-

Arabiyyeti'I-Kubrii, Ysz.Tsz., s. 3. 
113 Gazziil\', Ebu Hiiınid Muhammed b. Muhammed, Mişkôtu'l-Enviir. [Mecmiiatii'r­
Resfiili'l-İmfim el-Gazztilf içinde}. Diiru'l-Fikr, Beyrut, ı996., s. 283. 

11~ Gazziill', İlzyfı, I, 257. 
115 Muhyiddln fbnü'l-Arabi, Te.fsfru'l-Kur'iini'l-Kedm, nşr. Mustafa Giilib, Diiru'ı­

Endelüs, Beyrut, trz., I, 4. 
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belirsizlikten dolayı İsmail CeıTahoğlu şöyle bir değerlendirmede bulun­
muştur: 

"Bu sözler, bir tasavvufı tefsirde, bir rnutasavvıfın sözü olarak geçer­
ken, başka bir tasavvufı tefsirde ise bu söz Hz. Ali'ye atfedilrnektedir. De­
rnek ki, tasavvuf erbabı da kendi hareket ve görüşlerini tasvib için, Salıa­
beye ve Peygambere atıf yapmaktan çekinrnernişlerdir." 116 Herhalde bu du­
rumdan olacak ki, İbn Teyrniyye rivayetin açıkça uydurma olduğunu ifade 
etrniştir. 117 Muteber kabul edilen eserlerde yer almayan, klasik Hadis usu­
lünde üçüncü dereceden sahih kabul edilen bazı hadis rnecrnuaları ile muh­
telif dönemlere ait tasavvuf kaynaklarında nakledileri ve zillıir-batın ayrımı 
olduğunu akla getiren bu rivayete, daha ihtiyatla yaklaşmak gerekir. 

ll- Ebu Sa'1d'den, Rası1lullah (s.a.v.) şöyle buyurdu: "Mü'rninin. 
firasetinden sakımn. Çünkü o baktığında Allah'ın nuru ile bakar." 

Tasavvuf literatüründe bu ri vayeti Haris el-Muhasib1, Senac ve EbG. 
Talib el-Mekkl fıraset meselesini açıklarken zikretrniştir. 118 Sulern1 de 
Kitabu'l-erbafn fi't-tasavvuf adlı eserinde yer verrniştir. 119 Ebu'l-Fadl el­
Makdis1 sufılerin özelliklerinden bahsederken zikretrniştir. 120 Hadisi Eşref 
Ali "feraset" başlığı altında yorurnlarnaktadır. 121 

Tiımiz1'nin garib diye nitelendirdiği hadisi122
, Ebu Nuayrn, Taberfull 

ve İbn Abdi'l-ber müşterek senedie EbG. Urnarne rivayetım 
nakletmişlerdiL 123 Buhfu:l de hadise et-Tfnilıu'l-kebfr adlı eserinde yer 

116 Cerrahoğlu, İsmail, Tefsir Tarihi, II, 11. 
tı7 İbn Teymiyye, Risale fi İlnıi'l-Batm ve'z-Zalıir [Mecmfi'u Fetava içinde.], XIII, 

231-232. Rivayetle ilgili geniş bilgi için bkz. Mustafa Öztürk, Tefsirde Batmflik, s. 
191-194. 

118 Haris ei-Muhasibl, er-Riaye, s. 98; Serriic, age, s. 298; Ebu Tiilib ei-Mekk!, age, I, 
118, 120. Serrac burada Yusuf b. Huseyn'den şöyle bir nakllde bulunur: "Ona bu 
hadis sorulmuş, o da bu hadisin Resfilullalı'ın (s.a.v.) hak sözü olduğunu, firasetin 
iman ehlinin hususiyeti ve Allah'ın kalbini nurlandırıp göğsünü açtığı kimseler için 
de ayrı bir ikram olduğunu söylemiştir." 

119 Selıiivl, Talıricu'l-erbefne fi't-tasavvuf, s. 133 Sulemi Tabakat'ında Ebu Nuaym 
Hilye'de bu hadisin 'ittekG" yerine 'ihzeru' şeklindeki rivayetine yer verir. Suleml, 
Tabakatu's-sfifiyye; s. 156; Ebu Nuaym, age, X, 271-72. 

120 Ebu'l-Fadl el-Makdisl, Safvetu's-safve, s. 526. Buradaki rivayet "fe innehu yenzuru 
halfe'l-basar" şeklindedir. 

121 Bkz. Eşref Ali, Hadislerle Tasawuf, s. 69. 
122 Tirmizi, 48ffefslr, 16 (V, 278, Hadis no: 3127). 
123 Ebu Nuaym, age, VI, 118; Taberiinl, el-Mu'cemu'l-kebfr, VIII, 102 (Hadis no: 

7497); İbn Abdi'l-berr, Cami'u beyiini'l-ilm, I, 196. 
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vermiştir. 124 İbnu'l-Cevz1 de İbn Ömer, Ebu Sa'id, Ebu Umame ve Ebu 
Hureyre'den olmak üzere dört ayn nakil zikreder. 125 Zehebl126 ve İbnu'l­
Cevzl'nin127 çok zayıf ve munker diye tanıttıklafı rivayet, Muhammed b. 
Keslr, Amr b. Kays, Atiyye ve Ebu Sa'id senediyle gelen nakildir. Nitekim 
T.ifmizl'nin rivayeti üçüncü ravi Amr b. Kays'tan itibaren Musa b. Sellam 
tarikıyla ıivayet edilmiştir. Suyt1tl'nin hasen dediği rivayete128 Elbam zayıf 
demiştir. 129 ilivayetin zayıf olduğu açıktır. 

12- Rast1lullah (s.a. v.), Allah Teala' nın: "Allah kimi doğru yola 
ulaştmnak isterse, omm kalbini İslam 'a açar"130 ayetini okuyunca, aslıab-ı 
kiram: "Ya RasG!allah! Bu açılma nedir, nasıl olur?" diye sordular. O 
zaman Hz. Peygamber (s.a.v.), "Allah'ın hidayet nuru kalbe atılınca kalp 
açılır ve genişler" buyurdu. "Bunun bir alameti var mıdır?" diye sorulunca 
da: 

- "Evet, bunun alameti; bu aldanma yeri olan dünyadan kalbi 
çekmek, ebediyet yurdu olan ahirete yönelmek ve başa gelmeden önce 
ölüm için hazırlanmaktır", buyurdu. 

Tasavvuf literatüründe bu rivayeti Ebu Ta.Iib el-Mekki Allah'ın 
kalbe koyduğu ilimle kalbin açılması bahsinde zikretmiştir. 131 

ilivayete ancak tefsir kitaplannda rastlayabildik. 132 Sadece tefsir 
kitaplannda yer alan ve tasavvufi unsurlar ihtiva eden rivayete son derece 
ihtiyatla yaklaşmak gerekir. 

13- Hans el-A'ver'in Hfuis'ten naklettiğine göre Hz. Ali, 
Rast11ullah'ın (s.a.v.) şöyle buyurduğunu ıivayet etmiştir: "Kur'an, 

114 Buhar!, er-Tarflıu'l-kebfr, IV, 354 (r. 1529). 
125 İbnu'I-Cevzl, el-Mevduat, III, 145-148. 
116 Zehebl, Mfzan, IV, 17. 
127 İbnu'l-Cevzl, age, III, 146-147. 
118 Suyuti, el-Lealf, II, 330 . 

. 
129 Elblinl, Daife, IV, 299-302 (Hadis no: 1821). Ayrıca bkz. Sehlivl, Mekasıd, s. 59 

(Hadis no: 23); Aclun1, age, I, 41-43 (Hadis no: 80); Şevklinl, Fevaid, s. 243 (Hadis 
no: 724). 

130 En'lim 6/125. 
131 Ebu Tali b el-Mekkl, Kfitu '1-kulıib. I, 148. 
132 Taberl. Camiu'l-bey{ın, VIII, 26; İbn Keslr, Tejsfr, III. 327; Suyutl, ed-Durrü'l­

mensfir, III, 354-355. Ebu Tlilib el-Mekkl, RasUiullah'ın (s.a.v.) bunu söylemesinin 
sebebi He ilgili olarak; dünyaya karşı zühd Mevlli'nın hizmetine yönelmek ve O'nun 
güzel tevfıki olduğunu zikretmiştir. Ebfı Tlilib el-Mekkl, age, I, 148. 
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ulemamn doyamadığı, çokça tekrarlamakla eskimeyen, haıikuladeliği 

tükenmeyen bir kitaptır." 

Eşref Ali hadisi "Vehbi ilimler ve kalbe gelen ilhamlar" başlığı 

altında yorumlamak1adır. 133 Konuyla ilgisi tam anlaşılmamaktadır. 

Hadisi Tirmizi, Darimi ve Ahmed b. Hanbel ıivayet etmiş 134
, 

Tiımiz! isnadımn meçhul olduğunu, isnaddaki Hfuis hakkında biı· şeyler 

svylendiğini ifade etmiştir. Bu sebeplerden dolayı ıivayete ihtiyatlı 

yaklaşmak gerekir. 

14- Ubey b. Ka'b'dan, Rasulullah (s.a.v.) şöyle buyuruyor: Ya 
Ebe'l-Munzir! Ezberinde olan Allah'ın kitabındaki ayetlerden hangisi 
daha büyüktür, biliyor musun? Ben, "Ayetü'l-kürsi'dir" dedim. 
Rasulüllah (s.a.v.) göğsüme vurdu ve şöyle dedi: "Ya Ebe'l-Munzir! Bu 
ilim sana mübarek olsun. Eşref Ali hadisi "Vehbi ilim" başlığı altında 
açıklamaktadır. 135 Hadisi Muslim ve Ebu Davı1d rivayet etmiştir. 136 

15- Ebu Hureyre, zekat vermeyenlerle savaş hususunda Hz. Ebu 
Bekir ve Hz. Ömer'in münakaşasını anlatırken Hz. Ömer'in şöyle dediğini 
ıivayet eder: "Allah'a yemin olsun ki, Allah'ın Hz. Ebu Bekir'in (r.a) kalbini 
(namazla zekatın arasını ayıranlarla) savaş için genişlettiğini gördüm ve 
anladım ki bu savaş (yapma düşüncesi) hakmış." 

Eşref Ali hadisi "İlham" başlığı altında yorurnlamak1adır. 137 

Kcnuyla ilgisi açık değil, anlaşılmamaktadır. 

Hadisi Buhfui, Muslim, Ebu Davıld, Tirmizi ve Nesa! rivayet 
etmişlerdir. 138 

16- İbn Ömer'den, RasGlullal1 (s.a.v.) şöyle buyurdu: "Allah, hakkı 
Hz. Ömer'in diline ve kalbine yerleştirdi." İbn Ömer şöyle anlatıyor: Her ne 

133 Bkz. Eşref Ali, Hadisler/e Tasawuf, s. 52-53. 
13~ Tirmizi, 46/Fediiilu'l-Kur'iin, 14 (V. ı58-ı59. Hadis no: 2906); Diiıiml, 23/Fedailu'l­

Kur'an. l (II, 526-527, Hadis no: 3331); Musned. I. 91. 
135 Bkz. Eşref Ali, Hadisler/e Tasawuf, s. 58. 
136 Muslim. 6/Musiifirln, 258 (I. 556): Ebü Diivüd. 2/Salfit. 352. ( I. 462. Hadis 

no:l460). 
137 Bkz. Eşref Ali, Hadisler/e Tr savvuf, s. ı22. 
138 Buhar!, 24/Zekiit. ı. (Il, ı !0).96/İ'tisam. 2 (VIII. ı40-4ı ); Muslim, I/iman. 32 (I, 
5ı-52); Ebü Davüd, 3/Zekat, ı (I. 486, Hadis no: 1556): Tirmizi. 41/İmiin. ı (V, 5-6. 
Hadis no: 2607); Nesa!, 23/Zekiit, 3 (V, 14-15, Hadis no: 2442): 25/Cihfid. ı (VI, 5-6, 
Hadis no: 3091-3093). 
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zaman milletin içinde bir hadise meydana gelmişse insanlar o hadise 
hakkında birşeyler söylediler. Hz. Ömer de düşüncesini aıtaya koyacak bir 
şeyler söyledi. Ancak Kur' an, Hz. Ömer'in dediği şekildenazil oldu. 

Eşref Ali hadisi "İiham ve sadık fıraset" başlığı altında 
1"9 

aÇ'lklamaktadır. -' 

Hadisi Tirmizi, İbn Mace ve Ahmed b. Hanbel ıivayet etmiş, 
Tirmizi hadisi hasen-gaıib diye nitelendirmiştir. 140 Garib olan ıivayetlere 
karşı son derece ihtiyatlı olmak gerekir. 

17- Ebu Hureyre'den Rası1lullah (s.a.v.) şöyle buyurdu: "Önceki 
ümmetierde mu haddesler vardı. Sizdeki de Ömer b. Hattab' dır." 

Tasavvuf literatüıünde bu rivayeti Hakim et-Tirmizi Hatmu'l-velaye 
konusunda muhaddesi anlatırken 141

, Ebu Tali b el-Mekkl benzer konulaı·dan 
bahsederken 142 Hucvlıi de Ömer b. Hattab'dan bahsederken zikretmiştir. 143 

Hadisi Buhfui, Muslim, Tirmizi ve Ahmed b. Hanbel ıivayet 

etmişlerdir. 144 

Benzer hadisler şöyledir: 

Ebu Hureyre'den, Rası1lullah (s.a.v.) şöyle buyurdu: "Bir çoban 
sürüsünü otlatırken, bir kuıt koşaı·ak gelip, süıüden bir koyun kapar. Çoban 
kurdun peşine düşer ve koyunu ondan kuıtanr. Ancak kuıt çobana dönüp 
bakaı· ve "Bu koyunlara yııtıcı hayvanimm geleceği ve benden başka 
çobanın olmadığı günde onlara kim bakacak?" der. Halk bunun üzerine 
kuıt konuşur mu? diye hayrete düşerler. Rası1lullah (s.a.v.) (onlaı1n bu 
tereddütleıi üzerine), "Buna ben inanıyorum, EbU Bekir ve Ömer de 
inanıyor" der. Halbuki o sırada Ebu Bekir ve Ömer orada değillerdi. 

Hadisi Buhan, Muslim ve Tirmizi rivayet etmişlerdir. 145 

139 Bkz. Eşref Ali, Hadisler/e Tasavvuf, s. ıS9. 
1~0 Tirmizi. 50/Meniiklb, 17 (V. 577, Hadis no: 36S2); İbn Miice, Mukaddime. ll (I, 

40, Hadis no: ı OS); Musned, Il, 53, 95,401; V, 145, ı65, 177. 
1 ~ 1 Hakim Tirmizi. Ha tm u '1-ve/{iı•e. s. 356-357. 
1 ~ 2 Ebu Talib el-Mekkl, age. I. ı2o. 
1 ~3 Hucvlrl, age. s. 158. - . . 
IM Buhar!. 62/Ashabi'n-nebl. 6 (IV, 200); Muslim, 44/Fediiilu's-sahabe. 23 (IV. 1964): 

Tirmizi. 50/Meniiklb, ıs (V, 58ı, Hadis no: 3693); Musned, VI, 55. 
1 ~5 Buhar!, 41/Hars, 4 (III, 67); Enbiya. 50; Muslim, 44/Fedailu's-sahabe, 13 (IV, 
ı857-58); Tirmizi, 50/Menakıb, ıs (V, 5S2, Hadis no: 3695). 
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Ebu Hureyre'den, Rasfilullah (s.a.v.) şöyle buyurdu: "Bir adam bir 
inegı sevkederken üzerine bindi. İnek adama bakıp dile geldi ve "Ben 
bunun için değil, ben ziraat için yaratıldım" dedi. Halk hayret ve korku ile, 
"Subhanellah, konuşan bir inek ha! dediler. Rasfilullah (s.a.v.): "Ben onun 
konuşmasına inanıyorum. Ebu Bekir ve Ömer de inanıyorlar" buyurdular. 

Hadisi Muslim rivayet etmiştir. 146 Bu iki hadisin sahih olduğu 
anlaşılmaktadır. Ancak Hz. Ebu Bekir ve Hz. -Ömer'in faziletine dair ve 
mucizevi motifler taşıyan bu ıivayetlere karşı dikkatli olmak gerekir. 

18- Ebu Hureyre anlatıyor: "Allah'ın Rasfilü'nden iki kap dolusu 
ilim aldım. Onlardan bilini dağıttım; ötekine gelince, eğer onu da 
dağıtsaydım, benim şu boynum kesilirdi." 

Tasavvuf literatüründe bu rivayeti İbn Arabl Futılhôfta sır (batın) 
ilminin varlığıyla ilgili olarak zikretmiştir. 147 

Hadisi Buhfui rivayet etrniştir. 148 

19- Ebu'd-Derda şöyle demiş: "Allah'ın Rasulü'ne manfetten 
sordum: Dedi ki: Cibıil'e sordum, Cibıil de.Allah'a sordum, dedi. Allah 
buyurdu: O sırlanından bir sırdır. Onu ancak beni bilmeye yarar bir sırra 
emanet ederim dedi. 

Tasavvuf literatüründe bu rivayeti Sulem'i manfet babında 

·>' zikretrniştir. 149 

ı 46 Muslim, 44/Fedil.ilu's-sahabe, 13 (IV, 1857-58). 
ı47 Bkz. İbn ArabT, M arifet l'e Hikmet, s. 61. 
ı 48 Buhil.rT, 3/İlim, 42 (I, 38). Bazı şarihler hadiste geçen, söylenmeyen ilimle ilgili 

hususlann kıyamet alametleri, olacak olan fıtneler ve istikbalde vuku bulacak 
hadiseler olduğunu söylemektedirler. Bkz. Ayni, Umdetu '1-kiirf, II, 153; İbn Hacer, 
Fetlzu'l-biirf, I, 293; Kastalil.nl, İrşadi's-sarf, I, 212. Bu şarihlerin açıklamalarında 
sırlı ilimlerden ve gizli olan şeylerden bahsedilmemektedir. Yine Ebfi Hureyre 
"Benim Rasfilullah 'tan (s.a. v.) ezberlediğim öyle hadisler vardır ki, onları size 
söylemedim. Eğer bu hadislerden birini sizlere söyleyecek olsam, beni taşlarla 
recmederdiniz ... " Hakim, Mustedrek, III, 509 (Hadis no: 6162). Hakim bu hadisin 
sahih olduğunu söylemiş, ZehebT de bu hükme katılmıştır. Ayrıca ri vayetin tahric ve 
-değerlendirmesi için bkz. Sami Şahin, Eb ii Hureyre 'nin Öliimiine Sebep Olabilecek 
Gizli Bilgiler, (yayınlanmamış çalışma) s. 1-4. Muhammed Parsa (ö.822114l9) 
rivayetle ilgili olarak şöyle bir nakilde bulunur: Ebfi Hureyre'nin birincisiyle muradı 
ahkam ve ahlak konularındaki ilimdir. Diğeri ağyardan gizlenmesi gereken ve sadece 
marifetullaha sahip kimselere tahsisi edilmiş ilimdir. Muhammed Parsa, Faslu'l­
Hitiib (Tel'lzide Giriş), s. 35. 

ı 49 SulemT, age, s. 83. 
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Kaynağını bulamadım. Kaynağı belli o!mayan ri vayetin mevzu olma 
ihtimalinden dolayı son derece ihtiyı:ı.tla yaklaşmak gerekir. 

20- Hz. Aişe, RasGlullah'ın (s.a.v.) şöyle dediğini rivayet etmiştir: 
"İlim ikidir: Bir ilim var ki kalpte sabittir. Bir ilim de var ki lisandadır. İşte 
o, YUce Allah'ın kullanna hüccetidir." 

Tasavvuf literatüıünde bu rivayeti Ebu Tiilib el-Mekki ve Sulemi 
zahir ve batın ilminden bahsederken zikretmiştir. 150 

Bu rivayeti İbn Mubarek Kitabu'z-zulıd'ünde Darimi Swıen'inde, 
İbn Abdi'l-ber C!imiu beyani'l-ilnı'inde Hasan Basıi'den mursel olarak 
rivayet etmişlerdir. 151 Canıiu beyani'l-ilm'i tahkik eden Ebu'I-Eşbill ez­
zatıiıi bu hadisin zayıf olduğunu söylemiştir. 152 Rivayetin zayıf olduğu 
anlaşılmaktadır. 

2- Gelecekte Olabilecek Hadiselerle İlgili Rivayetler 

1- İsa b. Vakid anlatıyor: Rasfilullah (s.a.v.) şöyle buyurdu: "Yüz 
seksen senesi olduğu zaman size gurbeti (yurdundan uzaklaşmayı) ve 
dağlann tepelerinde i badete çekilmeyi helill kıldım." 

Eşref Ali rivayeti "Evlenmeyi terketme ve uzlet" başlığı altında 

açıklamaktadır. 153 

Ri vayeti İhnu'l-Estr eserinde rivayet etmiştir. 154 Camf'u 'l-usı?l'u 
tahkik eden Abdulkadir Arnavut bu hadisle ilgili şunlan söyler: Bu hadis 
sahih hadisiere terstir. Nikahtan men eden hiçbir sahih rivayet mevcut 
değildir. Çünkü İslam nikahla iligili pek çok hüküm ortaya koymuş ve 
nikahı teşvik etmiştir. 155 

2- Kütü'l-kulz?b'da aynı hadisin değişik bir anlatım biçimi şöyledir: 
"İki yüz senesinden sonra ümmetime bekarlık helill kılınmıştır. Sizden 
birisinin o zamanda bir enik (köpek yavrusu) yetiştirmesi çocuk 

150 Ebı1 Talib el-Mekkl, age, I, 120 Suleınl, "el-Fark", s. 221. 
151 Abdullah İbn Mubarek, Ki tabıı 'z-zıılıd, s. 407 (Hadis no: ll61 ); Dariml, 

Mukaddime, 34 (364, 365); İbn Abdi'I-ber, Ctimiu beyfini'l-ilm, I, 661 (Hadis no: 
1150). • 

152 İbn Abdi'l-ber, Cômiu beyfıni'l-ilm, I, 661. 
153 Bkz. Eşref Ali, Hadislerle Tasaırvuf, s. 251. 
154 İbnu'l-Eslr, Cfımiıı'l-ıısıil, XI, 783 (Hadis no: 948:j,). 
155 Bkz. İbnu'I-Eslr, age, XI, 783. 
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yetiştirmesinden daha hayırlıdır." 156 Başka bir ıivayet ise şu biçimdedir: 
"İki yüz yılında sizin en hayırlınız ailesi ve malı olmayan bekar kimsedir." 
Bu tür ıivayetler genelde uydurma ıivayetler içiren kitaplarda yer 
almaktadır. 157 

İbn Kayyim, belli konulara dair sahih hadis bulunmadığına dair 
zila"ettiği genel kaideleıin biıinde beka.rlığı öven hadisleıin batı! olduğunu 
ifade eder. 158 Sehav!, bu ınanada pek çok hadis vardır, fakat hepsi de son 
derece zayıftir, der. 159 Sağanı ise uyduıma olduğunu söyler. 160 

Goldziher, zühd hareketinin İslam'ın tabii elemanlanmn biri haline 
geldiği zaman, İslam' da görülen keşişlik ile, açıkça bunun aleyhinde olan 
asli inamşın, uydurma hadisler aracılığıyla uzlaştınlması gereği sık sık 

duyuldu, der ve bu yapay gerçekleştirmede hadisin rolü çerçevesinde bu tür 
hadisleri zikreder. 161 Aslında ahir zamanda bekar kalmak, perhiz tatbik 
etmek gibi hususlarda Hııistiyani bir etkiden de söz etmek mümkündür. 
Pavlus'un Timoteyus'a yazdığı birinci mektubun dördüncü bölümünde bu 
etkiye işaretle şöyle demektedir: 

"Bu yalancılar evlenmeyi yasaklayacak, Tann 'mn, iman eden ve 
gerçeği bilenlerleıin şüla"anla yemesi için yarattığı yiyeceklerden çekinmek 
gerektiğini buyuracaklar. Oysa Tann'nın yarattığı her şey iyidir; ve 
şüla"anla kabul olunursa, hiçbir şey reddedilmemelidir." 162 

3- Abdullah b. Mes'ud' dan, Rasfilullah (s.a. v.) şöyle buyurdu: 
"İnsanlar üzeıine öyle bir zaman gelir ki; dinini kurtarmak için, oradan 
oraya giden şaşkın tilki gibi, bir köyden diğer bir köye, bir tepeden diğer 

ı 56 Ebu Tiilib el-Mekk!, age, II, 239. 
ı 57 Bkz. Aliyyu'I-Kiiri, e/-Esriir. s. 461; Selıiiv!, age, s. 329 (Hadis no: 452); İbnu'I­

Cevz!, e/-İle/u'l-mutenahiye, II, 635-36; Acluni, age, I, 386-87; İbn Hacer, el­
Metiilibu 'l- 'aliyye, IV. 274 (Hadis no: 4426). S ağan!. ri vayetin uydurma olduğunu 
söyler. Bkz. Sağiinf, ei-Mev:diiit, s. 60 (Hadis no: 98). 

ıssİbn Kayyım. e/-Melliiru'l-mfinif, s. 127. 
ıs9 Sehiiv!, age, s. 329. 
ı 60 Sağiin!, age, s. 60 (Hadis no: 98). 
ı 6 ı Goldzilıer. "İsHinıiyetin İlk Zamanlarında Zülıd", s. 539. Goldzilıer, bu yapay 
gerçekleştirmede hadisin rolünün, Süleyman b. İsa es-Siczi tarafından yayılmış Hz. 
Peygamber'e ait olduğu söylenen bir sözde açıkça ortaya çıktığını söylemekte. 
yaşadığı zaman bilinmeyen bu hadis uydurucusunun. düzenli bir isnad zinciri ile Hz. 
Peygamber'den merfu olarak şu söylentiyi yaydığını belirtmektedir: "Üçyüz seksen 
senesi olduğu zaman size dünyadan el etek çekmek ve dağların tepelerinde ibadete 
çekilmek heliii kılınmıştır." Zehebf, Mfz.i/11, II. 218-219. 

ı 62 İncil, Pavlus'un Timoteyus'ayazdığı birinci mektub, 4/3-4. 
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tepeye, bir delikten diğer deliğe kaçan kimseden başka hiçbir ehl-i dinin 
dini seHimette kalmaz." Ashab: "Bu ne zaman olur ya Rası1lellalı?" diye 
sorduklannda; Hz. Peygamber (s.a.v.): "Geçim ancak, Allah'a isyan 
edilerek elde edildiği zamandır. O zaman gelince bekar kalmak hel ai olur." 
bu~rdu. Ashab: "Bu nasıl olur Ya Rası1lallah! Halbuki evlenmekle 
emrolunduk?" dediler. Rasulullah (a.s), "O zaman olduğunda, kişinin 

helili anne-babasının elinde olur. Anne babası yoksa hanımı ve çocuğu 
elinde olur. Eğer hanımı ve çocuğu yoksa, yakının elinde olur" buyurdu. 
Ashab: "Bu nasıl olur ya Rası11allah?" dediler. Hz. Peygamber (s.a.v.): 
"Geçim darlığı sebebiyle onu ayıplarlar. O da güç getiremeyeceği şeyleıin 
altına girer. Nihayet onu helak olacağı yerlere süıüklemiş olurlar!" 
buyurdu. Tasavvuf literatüründe bu ıivayeti Suhreverdl sohbet ve tesirleıi 
bölümünde uzlet ve halvetten bahsederken zikretmiştir. 163 Muhammed 
Besyilni Zağlı11 ıivayeti Hattabi'nin el-Uz/e adlı eserinde ıivayet ettiğini 
belirtmektedir. 164 İslamın genel eseslarına uymadığı açıkça görülmektedir. 

4- Ebu Sa'id'den, Rası11ullalı (s.a.v.) şöyle buyurdu: "Müslümanın en 
hayırlı malı, dağların tepelerinde ve vadilerin arkasında dolaşan 

koyunlarının olmasıdır. Müslüman dinine bağlılığı sebebiyle fıtnelerden 
kaçar." 

Tasavvuf literatüründe bu ıivayeti Suhı·everdi eserinin sohbet ve 
tesirleıi bölümünde uzlet ve halvetten bahsederken zikretmiştir. 165 Eşref Ali 
ise ıivayeti "Maslalıatttan dolayı uzlet" başlığı altında yorumlamaktadır. 166 

Hadisi Buhfui, Nesa!, İbn Mace, İmam Malik ve Ahmed b. Hanbel 
ıivayet etmişlerdir. 167 

Sonuç 

Bütün bu değerlendirmelerin yanında şunu da belirtmek gerekir ki, 
Kur'an'da gayb bilgisinin uluhiyet vasıflarından biri olduğu 168 ve insanla­
rın bilgi edinme vasıtalarımn dışında kaldığı; ancak Allah'ın bazı peygam­
berlerini dilediği bilgilere muttali kıldığı kabul edilmiştir. Çünkü Kur'an'a 

~63 Suhreverdl, age, s. 329. 
l6-l Muhammed Besylınl Zağllıl, Meı·sıl 'atu etrôfi'/-lıadis, VI, 812. 
165 Suhreverdl, age. s. 329. 
166 Bkz. Eşref Ali, Hadisler/e Tasawıif, s. 207. 
167 Buharl. 2/İmiin, 12 (L lO); Nesa!, 47/İmiin, 30 (VIII, 122, Hadis no: 5051); İbn 

Miice, 39/Fiten, 13 (II, 1317, Hadis no: 3980); Muvmıa', 54/İsti'zan, 16 (II, 739); 
MıiSiıed, III, 6, 43, 57. 

168 Bkz. Milide 51109, 116; En'am 6173: Tevbe9/94, 105; Ra'd 13/9; Mü'minlın 23/92; 
Secde 32/ 6; Sebe 34/3, 48: Fatır 35/ 38; Zünıer 39/46: Teğiibün 64/18: Cin 72/26. 
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göre gayba ait haberlerin yegane kaynağı vahiydir. Bu itibarla, bazı muta­
savvıfların bazı gaybl bilgilere vakıf olduklarını iddia etmeleri, aynca da 
Şillerin, Hz. Peygamber'in kendisine gelen vahiylerin batını anlamlarını 
yalnızca Hz. Ali'ye bildirdiğim, bu sebeple Hz. Ali'nin sahip olduğu bilgi­
nin ve yaptığı yorumların vahye dayandığını iddia etmeleri, Rasfilüllah'ın 
nazil olan vahiylerin tarnamını bütün ümmete tebliğ ettiğini bildiren Kur'an 
ayetleriyle çelişmekte ve yine bu iddialar, çeşitli sahabilerden nakledilen 
muteber kabul edilen hadis kaynaklarında yer alan ıivayetlere de ters düş­
mektedir.169 

Aynca zaman, mekan imkan ve kabiliyet farkiarına bağlı olarak bili­
nen bazı hususlarıngayb sahasına girip girmediği tartışmalı olup, bu nok­
tada önceden gayb olan bir çok hususun artık müşahede sahasına girdiğini 
söylemek mümkündür. Bu konudaki sözümüzü Cüneyd-i BağdMI'nin 
Şarnlıların konuyla ilgili sorduklaı1 sorulara verdiği cevapla bitirmek 
istiyoruz: "Gayb olan şeylerin ilmini tek başına Hakk bilir. Bu sebeple; o­
lanı, olmakta olanı, bulunanı ve olmayacak olarun olsaydı nasıl olacağım 
sadece O bilir."170 

Genel olarak tasavvuf literatüründe Hz. Peygamber'e izafe edilen 
gaybl rivayetlerle ilgili olarak şunlar da söylenebilir: Rivayetlerin çoğunun 
zayıf veya mevzu olduğu hatta kaynağırun belli olmadığı, sahih rivayetin 
ise çok az olduğu anlaşılmaktadır. Sahih olanlarırun da doğrudan gaybla 
ilgili olmayıp gaybı dalaylı ilgilendirmekte, bunların da yoruma ve te'vile 
açık olduğu gözükmektedir. Bu konulardaki rivayetler gerek sened ve 
gerek metin açısından tenkid edilmiştir. 

Rivayetlerin kaynağıru, genelde Ehl-i Kitaptan alınan bilgiler ve o 
zamaılki siyasi ve kültürel olayların yansımaları ve toplumsal muhayyilenin 
ürünleri oluşturduğunu söylemek mümkündür. Bu tür rivayetlerden yola 
çıkarak İslam'a göre bir gayb anlayışı ortaya koymak zordur. Bunları za­
manla ortaya çıkmış bazı bilgi ve kültürlerin yansımaları olarak değerlen­
dirmek ve sağlıklı sonuçlara ulaşmak için de Kur' an' daki verilerle birlikte 
Hz. Peygamber'in sahih sünnetini anlamak ve dikkate almak daha doğru ve 
uygun olacaktır. 

169 Bkz. Buhiirl, İlim 39 (I, 36); İbn Hanbel, el-Miisned, I, 108. Ayrıca değerlendirme 
için bkz. Mustafa Öztürk, Tefsirde Batmflik, s. 230. 

17° Kuşeyrl, er-Risiıle (f(uşeyrf Risalesi), s. 105. 


